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Indiros “motiniška” diktatūra Indijoje
Vieną dieną ji subarė darbo unijy vadus, 
sekančią dieną — biznio ir pramonės bosus

NEW DELHI. — Ministerė pirmininkė Indira Gandhi pasakė 
stambiojo Indijos biznio vadovams, kad jie privalo padėti jai 
pakelti*ekonomiją arba susilauks griežtų sankcijų, numatytu jos
paskelbtose “kritiškos padėties”

Sušaukusi 90 minučių mitingui 
žymiausius Indijos biznio ir pra­
monės reprezentantus, Mme Gan­
dhi pareiškė, norinti kad ekono­
mija pagerėtų ir produkcija pad-i 
dėtų. Jis savo “pagriežtintos po­
litikos” dėsnius išdėstė biznie­
riams kaip kad prieš porą dienų 
ji dėstė darbo unijų lyderiams, 
■kad ji nepakęsianti streikų nei 
kitokių priemonių, kurios gali 
pakenkti produkcijai.

taisyklėse.

IŠ VISO PASAULIO

LAURENCO MARQUES. — 
Samore Sachel, nepriklausoma 
paskelbtos Mozambikos respub­
likos prezidentas, paskelbė savo 
sudarytą is 15 asmenų kabinetą, 
j kurio sudėtį įeina be kt. trys 
baltieji, vienas indas ir viena 
moteris.

“Unijos man pažadėjo savo.Į 
paramą”, pasakė ministerė pir­
mininkė pramonininkams ir pa­
prašė panašios kooperacijos iš 
darbdavių, kad prižadėtų neda­
ryti jokių “lokautų” bei darbi-

B AKERSFIELD, Calif. — Ne­
paprastai stiprus vėjas sukėlė 
didelę smėlio audrą, kuri truko 
tris valandas. Smėlio pūga, ne­
šama iš dykumų, buvo tokia, kad 
nebesimatė saulės. Dėl tos pū-
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Chicago, Ill. — Trečiadienis, Liepos-July 9 d., 1975 m.

New York© Verrazano - Narrows tiltą dažo 65 darbininkai, kurie neturi bijoti aukštumu ir turi 
būti gana miklūs. ;
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PREMJERAS RABIN NELEIS ARABŲ 
TERORISTAMS SIAUTĖTI

Izraelio atstovai nesitars su Arafato 
vadovaujamais Palestinos teroristais

Libano oficialiomis žiniomis, Izraelio oro, jurų ir sausumos 
pajėgoms praeitą pirmadienį atakuojant palestiniečių tremtinių 
stovyklas ir kaimus Libano pietiniame gale mažiausiai 13 žmonių 
užmušta ir 37 sužeisti. Užmuštųjų tarpe buvo dvi moterys ir trys 
vaikai. Izraelis pasiaiškino, kad buvo puolamos partizanų bazėmis 
įtariamos vietos.

ninkų iš darbo . atleidinėjimų. 
“Vyriausybė stengiasi suprasti 
tikrus industrijos sunkumus, bet

gos plentuose įvyko daugiau 
kaip 50 automobilių nelaimių. 
Vienas žmogus žuvo, kelios de-

neglostys tų, kurie griebsis prie- šimtys buvo sužeistų, smėlis kaip 
monių produkcijai 'sumažinti”; sniegas apnešė daug pakelėse
pagrasino ji, tik nepasakė, ko­
kios sankcijos laukia biznierių 
ir industrialistų, tačiau tiek pa­
sakė, kad bus pagreitintai tei­
siami asmenys, nusikaltę žaliavų 
piktnaudojimu, mokesčių ir ak­
cijų nusukinėjimu. Į biznierių 
pasisiūlymą padėti kelti kapita­
lą, ponia Gandhi pasakė, kad in­
fliacijai išvengti bus pradėta kie­
tesnė kreditų politika.

Daley “patvarusis” 
apdovanotas medaliu

paliktų automobilių.

ANCHORAGE, Aliaska. — 
šeštadieni kalnuose Į šiaurę nuo 
Anchorage įvykusiame trauki­
nių susitrenkime sužeisti 63 žmo­
nės, kurie buvo išgelbėti tik ar­
mijos ir aviacijos helikopteriais. 
Du valdžios Aliaskos geležinkelio 
traukiniai susidūrė pakeliui iš 
Fairbanks į Anchorage ir į Se­
ward. Viename daugiausiai va­
žiavo turistai ir atostogininkai. 
Kaip susidūrimas tarp ta pačia 
kryptimi važiavusio keleivinio 
ir prekinio traukinių įvyko, dar 
nepaaiškėjo.

BOSTONAS. — čia įvykusio­
je Amerikos miestų galvų (majo­
rų) konferencijoje Chicagos me­
ras Richard J. Daley buvo pa­
vadintas ‘patvariuoju” (The Du­
rable) ir apdovanotas medaliu, 
kurį įteikė konferencijos pirmi­
ninkas San Francisco meras Je- 
seph Alioto. Tai penktasis me­
dalis 43 metų istorijoje.- Pir­
mąjį tokį medalį gavo genero­
las George Marshall, JAV vals­
tybės sekretorius, Marshall© Pla­
no autorius, gelbėjęs nuo bado 
Europą po II Pasaulinio karo.

Ryklys Floridoje 
užpuolė plaukiką

MELBOURNE, Honda. — 
Bob Clark, 16 metų amžiaus, sli­
dinėdamas plaukimo lenta 50 pė­
dų nuo kranto buvo užpultas še­
šių pėdų didumo ryklio, kurs 
žiauriai išplėšė iš jo dešinės ko­
jos devynias sausgysles. Jis pats 
nežino kaip ryklys jo koją pa­
leido ir kaip bangos jį išnešė į 
krantą. Nugabentas į Brevard 
apskrities ligoninę jis po opera­
cijos pareiškė pagijęs eisiąs to­
liau su bangomis žaisti.

Vietos gyventojai sako, kad 
Clark yra pirmas, kurį per 41 
metus ryklys taip arti prie kran­
to puolė. Dar 1934 metais toje 
pačioje vietoje ryklys vieną 11 
metų amžiaus vaikiną visiškai 
sudraskė.

ISLAMABAD, Pakistanas. — 
Pilnas žmonių autobusas važiuo­
damas kalnų keliu paslydęs nu­
riedėjo į gilią raviną. Užmušti 
54 žmonės, iš jų 52 buvo studen­
tai iš Hyderabad© miesto kole­
gijos, važiavę į šiaurės kalnus 
atsivėdinti nuo vasaros karšičų. 
Nelaimė įvyko arti Changla Ga­
li, per 35 mylias nuo Islamabad©.

MOGADIŠU, SOMALIA. — 
Antra aukšto rango pareigūnų 
amerikiečių delegacija, sudary­
ta iš JAV Kongreso narių, at­
skrido į Somalijos šiaurinę da­
lį patikrinti Pentagono teigi­
mus, kad Sovietų Sąjunga prie 
Berberos, įplaukiant į Raudoną­
ją jūrą, pastačiusi sviedinių 
kompleksą. Į Mogadišu atvyko 
kongresmano Samuel Strattono 
vadovaujama devyniolikos atsto­
vų grupė, pakviesta Somalijos 
valdžios, kuri Pentagono teigi­
mus paneigia. Prieš keletą die­
nų patikrinimus vietoje darė 
JAV Senato narių grupė, kuri 
čia buvo atvykusi sen. Dewey 
Bartlett (iš Oklahomos) vado­
vaujant.

WASHINGTONAS. — Auto­
mobilių darbininkų unija (UAW) 
atsišaukdama į federalinę val­
džią gauti federalinę paramą dėl 
39,000 automobilių pramonės 
darbininkų, pareiškė, kad nere- 
cesija yra kalta, o kalti yra 
Chryslerio korporacijos impor­
tai iš Kanados, dėl ko buvo at­
leista iš darbo-tiek daug darbi­
ninkų.

Sovietai Mongolijoj j
Stiprina bazę prieš Kiniją

LONDONAS. — Britų kores­
pondentų pranešimais iš Peki­
no Sovietų valdžia išsiuntė į 
Mongoliją papildomas ginkduo- 
tas jėgas — tankus ir kariškus 
lėktuvus. Daily Telegraph šio 
pirmadienio pranešimu, pasie­
niui su Kinija labiau sustiprin­
ti sovietai atsiuntė visą armijos 
diviziją, daug tankų ir šešis ar 
septynis eskedronus kovos lėk­
tuvų ir^dabarturi Mongolijoje 
tris pėstininkų divizijas ir su­
stiprintą tankų regimentą. So­
vietai drauge su Mongolija ne­
seniai pravedė “masinius'manev- 
rus”, prisilaikydami 100 mylių 
nuotolio nuo Kinijos sienos.

Raudonosios upės 
didysis potvynis

FARGO, šiaurinė Dakota. — 
Iki. šiol nematytos liūtys užver­
ti iki keleto pėdų vandeniu ir 
pavertė okeanu visą Raudano- 
sios upės slėnį Dakotoje, Minne- 
sotoj ir Kanados pusėje Mani- 
toboj. Daug šimtų farmerių tu­
rėjo nuo potvynio gelbėtis apleis­
dami savo namus. Neapmato­
mos lygumos kelinta diena guli 
po iki trijų pėdų gilumo vande­
niu. Raudonosios upės slėnys 
buvo garsus cukrinių runkelių 
derliais; šiemet lieka be nieko, 
nes visi laukai ir pasėliai po van­
deniu -4r purvu. Nuostoliai jau 
apskaičiuojami nebe šimtais mi­
lijonų, o bilijonais.

j Sovietai tebeperka 
Amerikos kviečius
LONDONAS, — Britų finansų 

srities korespondentai praneša, 
kad Sovietų Sąjunga tebeperka 
Jungtinėse Valstybėse ir Kana­
doje didelius kiekius grūdų, tik 
stengiasi tuos ^pirkimus daryti 
slaptai per privačius asmenis, 
kurie pirkiniuą gabena į Sovie­
tų Rusijos uostus. Panašius pra­
nešimus paskelbė The London 
Times ir - Financial .Times, šių 
laikraščių žinias papildo prane­
šimai apie dideles sausras šiau­
rės Kaukazo, Kubanės ir kito­
se SSSR, srityse ir apie laukia­
mus rekordinius derlius JAV- 
bėse.

KATALIKŲ IR ORTODOKSŲ 
FRONTAS PRIEŠ MOTERIS

VATIKANO MIESTAS. — 
Romos katalikų ir Rusijos orto­
doksų -(stačiatikių) bažnyčios 
patvirtino savo nusistatymą 
prieš moterų šventinimą kuni­
gais.

Praeitą birželio mėnesį ir lie­
pos pradžioje Trento mieste įvy­
kusio abiejų bažnyčių lyderių 
bendrame komunikate aiškiai 
pabrėžtas prieš moteris nusista­
tymas. Sovietų Rusijos ortodok­
sų delegacijai vadovavęs Lenin­
grado metropolitas Nikodimas 
praėjusį ketvirtadienį vizitavo 
popiežių Paulių VI.

Cape Verde Valstybė
CIDADE DE PRAIA, Cape 

Verde Salos. Iš naujai įsteigtos 
nepriklausomos Cape Verde vals­
tybės jau paskutiniai Portugali­
jos kariuomenės daliniai pasi­
traukė, o su jais drauge pasi­
traukė nedidelė grupė karštų 
oponentų, kurie smarkiai prieši­
nosi naujosios Cape Verde vals­
tybės marksistiškai nusiteiku­
siai valdžiai. Paskutinis buvu­
sios kolonijinės (portugalų) val­
džios aktas buvo išsiderėti am­
nestiją dėl 30 politinių kalinių, 
kurie nuo praeitų metų tebėra 
laikomi kąlėjime.

BANGKOK, Tailandas. — P. 
Vietnamo radijo pranešė, kad 
Thu Dau Mot provincijoje įvyku­
siame masiniame mitinge buvo 
suimti 25 žmonės, iš kurių trys 
atpažinti esą JAV-bių ČIA agen­
tai.

DAR ES SALAAM, Tanzani­
ja. — Trys Afrikos respublikų 
prezidentai ir Rodezijos negrų 
nacionalistų lyderiai labai apsau­
gotame viešbutyje turėjo ilgą 
pasitarimą, siekdami susitarti 
dėl vieningos bendros laikysenos 
derybose su Rodezijos premjeru 
Jan Smith. Pasitarime Rodezi­
jos negrų vadai informavo Zam­
bijos, Tanzanijos ir Ozambiko 
prezidentus apie padėtį Rodezijo- 
je, bet stebėtojų nuomone pasi­
tarimai sekasi sunkiai ir ilgai 
turės trukti.

VATIKANO MIESTAS. — 
Vatikano sekretariatas (kurija) 
krikščionių vienybei skatinti 
praeitą pirmadienį perspėjo Ro­
mos katalikus neperžengti baž­
nyčios dektrinų dalyvaujant eku­
meninėse tarybose.

MONROE, Mich. — Liepos 4 
ilgojo savaitgalio kelionė į Dis­
ney World, Floridoje, dviem šei­
moms baigėsi mirtimi ugnyje, 
kai šeimyniniam automobiliui su 
7 keliautojais atsimušus į tilto 
barjerą Michigane ir užsidegus, 
visi 7 asmenys žuvo.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
o

o Apie antradienio vidudienį 
Čikagoje labai mažai žmonių bal­
savo penktame rinkiminiame dis- 
trikte. Gyventojai turės nutar­
ti, Illinois seimelio atstovas Fa­
ry ar kun. Lawlor atstovaus 
penkto distrikto gyventojus.

o Indira Gandhi neleidžia opo­
zicijos atstovams sušaukti pro­
testo mitingo, bet ji leido grupei 
indų demonstruoti prieš Ame­
rikos ČIA, nieko blogo Jhdijai 
nepadariusiai.

'♦ Sovietų pirkliai pradėjo tei­
rautis, kur jie galės nusipirkti 
Rusijai reikalingų javų, iš Lon­
dono ateinančios žinios sako, kad 
rusai pasiuntė pirklius ir į Ka­
nadą javams supirkinėti. Rusi­
ja nepajėgia pasigaminti pakan­
kamai duonos savo gyventojams.

o Kanados vyriausybė nuta­
rė išsiųsti į Kiniją gen. Dang 
Van Quang. Generolo draugai 
bijo, kad Mao Cetungas nelieptų 
jį sušaudyti.

♦ Islandijos parlamentas pla­
nuoja, nusavinti 200. mylių nuo 
pakraščių, uždrausdamas bri­
tams ar kitiems ten žvejoti. Ma­
noma, kad šis nutarimas sukels 
naujus konfliktus su britais.

♦ Izraelio lėktuvai ir pora ka­
ro laivų išnaikino Libane buvu­
sį arabų teroristų centrą Raši- 
dive miestelyje, žydai keršija 
už bombų sprogdinimą Jeruza­
lėje.

♦ Graikai įsakė Egėjaus ju­
roje buvusiam JAV laivui ir že­
mės . drebėjimą tyrinėjusiam 
Turkijoje, tuojau iš Graikijos 
vandenų pasitraukti.

Septynios kaukolės
, NEW DELHI, Indija. — Pra­
eitą savaitę valdžiai uždarius ir 
uždraudus fanatišką hindusų re­
liginį Ananda Marga kultą ir 
dar 25 kitas kraštutiries organi­
zacijas, policija padariusi tų sek­
tų buveinėse nuodugnias kratas, 
sukonfiskavo septynias žmonių 
kaukuoles, kurių penkios rastos 
Ananda Marga centrinėje būs­
tinėje Jaipur mieste.

TAIPEI, Formoza. — Tauti­
nės Kinijos valdžia neplanuoja 
apsirūpinti atominiais ginklais, 
pareiškė Taipei apsaugos minis­
terija. šis pareiškimas buvo pa­
darytas atsakymui į Time žur­
nalo pranešimą, kad JAV žval­
gybos ekspertai tiki, jog tautinė 
(čiangkaišėko) Kinija iki 1980 
metų pati pasigaminsianti ato­
mines bombas.

Susitikimas erdvėj 
kelias susirūpinimą

WASHINGTONAS. — Sena­
torius William Proxmire (D., 
Wis.) pareiškė, kad artėjanti 
amerikiečių astronautų ir Sovie­
tų. kosmoriautų bendra misija 
erdvėse kelia rimtą susirūpini­
mą, ar sovietai pajėgs tuo pačiu 
metu sugrąžinti į Žemę savo erd­
vių laboratorijos įgulą. Proxmire 
siūlo tą bendrą misiją — pirmą­
ją tos rūšies — atidėti kol ru­
sai grąžins atgal į Žemę savo du 
kosmonautus, kurie šiuo tebe- 
skraido erdvėje aplinkui Žemę. 
Sovietai nežada grąžinti atgal 
savo Saliut laboratorijoje' skrai­
dančių kosmonautų prieš liepos 
15 dieną, kurią turi prasidėti 
bendroji ApoHtf-Sojuz misija.

Carl Duckett, CIA direktorius 
mokslui ir technologijai, pareiš­
kė: “Aš nemanau, kad jie (so­
vietai) yra geroje formoje vyk­
dyti dvi misijas tuo pačiu metu”. 
Sen. Proxmire pridūrė: “Šitokį 
perspėjimą iš vieno mokslinės 
inteligencijos eksperto turime 
imti su visu rimtumu”. Apollo 
ir Sojuzo susijungimas numaty­
tas liepos 17 dieną.

JAV laivynas 
žmogžudžių neruošė
LONDONAS, Anglija. — Prieš 

kelis mėnesius' patys pakvaišę 
amerikiečiai pradėjo kaltinti kai 
kurias valstybės Įstaigas žmog­
žudysčių ruošimu, o dabar tą 
patį daro britų spauda. Praeitą 
savaitgalį Londone leidžiamas 
Sunday Times paskelbė, kad JAV 
laivyno vadovybę mokę karius 
būti žmogžudžiais. Tas žinias iš­
traukęs laikraštininkas Peter 
Watson, išsikalbėjęs su Ameri­
kos laivyne tarnavusiais jūrei­
viais. JAV laivyno koman'die- 
rius Thomas Narut nusistebėjo 
tokiu Watsono rašiniu,, nes tai 
yra gryniausias išmislas.

A Solženicynas 
nesikalbėjo su Fordu

WASHINGTONAS. D. C. — 
Rusų rašytojas Aleksandras Sol­
ženicynas norėjo pasimatyti su 
prezidentu Fordu, bet preziden­
tas pageidaujamu laiku negalė­
jęs rašytojo priimti.

Jeigu Solženicynas arba pa­
skaitos rengėjai būtų laiku pa­
prašę prezidento pasimatymo, 
tai gal jis ir būtų galėjęs priimti, 
bet prezidento laikas iš anksto 
buvo paskirstytas, todėl pagei­
daujamu laiku Solženicyno ne­
galėjo priimti.

Visų Izraelio pajėgų ataka 
įvyko tuo metu kai Izraelio am­
basadorius Simcha Dinitz išvy­
ko į Washingtona gauti iš valst. 
sekretoriaus Henry Kissingerio 
“paaiškinimą”, apie Egipto pro­
poziciją kariuomenėms Sinajuje 
toliau atitraukti.

Izraelis aiškina, kad pirmadie­
nio puolimas buvo didžiausioji 
dviejų metų bėgyje ataka prieš 
partizanų Įsitvirtinimus Libane; 
tai buvo atkeršijimas už teroris­
tų bombos sprogdinimą Jeruzalė­
je praeitą penktadienį, kur 14 
žmonių buvo užmušta ir 77 su­
žeisti.

Izraelio karinės komandos pa­
reiškimu, Izraelio patrariklaiviai 
ir karo lėktuvai vos aušrai pra­
dėjus švisti, bendrai atakavo rie­
tuves į pietus nuo Rašidiją ir į 
šiaurę nuo Tyro, o kariuomenės 
komandos išsikėlę į sausumą 
susprogdino tris namus, kuriuo­
se Įtarė partizanus gyvenant; 
paskui sudegino karišką automo­
bilį kartu su trimis viduje bu­
vusiais vyrais, y

Izraelio artilerija ofenzyvą 
parėmė apšaudydama įtariamas 
partizanų koncentracijas kalnuo­
toje srityje Libano pusėje.

Izraelio ministeris pirminin­
kas Yitshak Rabin pirmadienį 
pareiškė, kad jo kraštas prieš 
partizanus tęs “bekompromisinį 
karą”, naudodamas tą vienintelę 
kalbą, kokią jie supranta — kar­
dą.

Libano premjeras Rashid Ką­
rami pareiškė, kad jo kariuome­
nė ir Palestinos partizanai pir­
madienį sutrukdė Izraeliui at­
siekti savo tikslo, kurs buvo iš­
kelti kariuomenę ir pulti pabė­
gėlių ir tremtinių stovyklas. Jis 
dar pridūrė, kad Libanas daly­
vauja derybose su JAV pulkinin­
ką pagrobusiais kairiaisiais par­
tizanais ir tikisi, kad pulk. Mor­
gan greitu laiku bus paleistas.

Suomija atsisako
šaukti viršūnių konferenciją

GENEVA. — Suomija pirma­
dienį pareiškė, kad ji atsisako 
šaukti Europos Saugumo konfe­
renciją Helsinkyje šio liepos, mė­
nesio 28 dieną, kadangi laikas 
per trumpas tokiai konferencijai 
paruošti. Švedija, kuri pati lie­
pos 28 dieną pasiūlė, dabar savo 
pasiūlytą konferencijai datą at­
šaukė, bet pareiškė viltį, kad ga­
lima bus konferencijai prisi­
ruošti truputį vėliau.
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SU PRASIDĖJUSIA VASARA VISOSE STOVYKLOSE KYLA 
SAVOSIOS VĖLIAVOS

Nuotraukoje — Chicagos Lituanicos tunto vėliavy kėlėjai.
G. Plačo nuotr.

SUTARTINE
Iš RAKO MIŠKO
"Mūšy sveikina

Aušros Vtafty ’tdhtas,

savąją stovyklą pavadinęs 
SUTARTINĖS

’..mĮ, IZu. džiaugsmą,
šviesesnės ateities aušrą. i

Vaitų” Uoto "Su­
tartinės” stovyklautojos sveiki­
na brolį Vosylių, kviiBBdamos ap- 
tsilirikylL pMfevečiuoti h* pri­
tapti mūsų dainai. . i

(Pasirašė —MO vadovių). 
Labai ir labai ačiū. Tas kvie- į 

Čiamašfe brolis buvo j Eta seno-* 
kai įsipareigojęs tuo metu da­
lyvauti kitur.

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, III. 60629

Gavome nelauktą laišką iš 
Rako ąžuolyno, kuriame stovyk­
lauja netoli 500 Chicagos skautų 
ir skaučių. Ant voko — viskas, 
kaip visur, tik akį tuoj patrau­
kia dar niekur nematytas ant­
spaudas: “Aušros Vartų Sutar­
tinė. 1975”.

Atplėšiame voką ir skaitome: 
Rako Stovyklavietė, 

1975.VI.28
Dainavo lietuvis šventėje, dai­

navo liūdesy ir skausme, daina­
vo darbuos talkindamas, daina­
vo ir vienas, kentėdamas !ar 
ilgėdamasis. -y

Sutartinės daina nušluostyda- 
vo kasdieninio rūpesčio dulkes 
nuo širdies, ąšarą nuo skruosto, 
nerimą nuo namų lango.

Sutartinėj kiekvienas pajus­
davo darbo jungties žiedo spin-

VH&Ztt
VASARĄ PAS OMAHOS SKAUTUS

Šv. Mišias atnašauja kun. L. Musteikis.
Jono Šarko nuotr.

XII-JI METAI NR. 27 (511).

Jau ruošiamasi

VISUOTINIAM
KORESPONDENCINIAM SUVAŽIAVIMUI |

Suvažiavimo Pirmininkas — š. Ant. Bobelis New Ybrke.
Ten sudaromas ir prfezidiurhas.

Iš Liet. Skautų Sąjungos Tarybos Pirmi jos yra gauti du 
pranešimai apie (visų laukiamą) busimąjį visuotinį sąjungos ko- 
lespondencihį suvažiavimą naujajai vadovybei rinkti bėi kitiems 
sprendiniams.

Bendrosios informacijos
Trečiaisiais Lietuvių Skautų 

Sąjungos vadovybės kadencijos 
metais Įvyksta korespondencinis 
I. SS suvažiavimas išklausyti LSS 
vadovybės pranešimų, išrinkti 
LSS vadovybę, priimti nutarimų 
organizacijos klausimais ir su­
sipažinti su suvažiavimo dalyvių 
pasisakymais bei siūlymais.

Suvažiavimą kviečia LSS Ta­
rybos Pirmi ja; ji yra nutarusi, 

• kad suvažiavimas prasidėtų 
anksčiau, ir visi turėtų pakan- 

•kamai laiko Įsiregistruoti, kan­
didatus laiku pasiūlyti ir t. t. 
Todėl Pirmija ir nutarė suva­
žiavimą pradėti dabar.

Suvažiavimui vadovauti pre­
zidiumas sudaromas New Yor­
ke. Prezidiuman įeina s. A. Bo­
belis, v. s. A. Gudaitis, s. T. Jan­
kauskienė ir k.

Prezidiumas paskelbs, kokiu

tv- Mudaug- kieminę vei­
klą baigė dviejų dienų iškyla Ro­
muvoje birželio 21-22. Skiltys, 
išsidėsčiusios toli viena nuo ki­
tos, gyveno po atviru dangumi, 
gaminosi valgius, žaidė, sporta­
vo. Ypač visus traukė, malonus 
ežero vanduo, nes oras pasitai­
kė labai šiltas. Bendrame skilčių 
lauže, kuriam vadovavo drau­
gininkas s. v. v. si. ‘L. Saplys 
ir adj. s. v: si. A. Kalinauskas, 
visi turėjo progų pasirodyti, pa­
dainuoti ir paragauti keptų var­
lių kojyčių.

Iškilmingoj sekmadienio suei­
goj prie Romuvos paminklo įžo­
dį davė A. Radzevičius, E.- Au- 
gaitis ir J. Karpis. Juos pasvei­
kino dr-vės globėjas v; ŠAČ. Sen­
kevičius irtėvų vardu —.J. Kar­
pis. Sezono veiklos varžybas lai­
mėjo Robertas Grybas, surinkęs 
173 taškus. Antrą vietą pasida­
lino 'Gintas Sendžikas Tr Linas 
Grybas su 170 taškų. Trečią 
vietą pasidalino Alinis Kišonas 
ir Edvardas Grybas, surinkę 159 
taškus. .’Skiltys išsirikiavo len­
telėje: 1 vi Vžirgai”-41 v. “Brie­
džiai”,;!!! v. “Sakalai”.,

■Be šių skilčių,"prie -draugovės 
Veikia skautų Vyčių ir jį kandi­
datų būrelis, kuris'visur’talkina 
skiltims ir pats praktikuojasi va­
dovauti., • č. S;

DARBAI
Nuotykinga keturių Chica­

gos skaučių kelionė po Europą, i 
šiuo metu, kiek mums žinoma 
(— o daugiau ir nežinoma), po 
Europą keliauja skirtingais ke­
liais keturios sesės iš Chicagos: 
Daugvilaitė, Jelionytė, Nami- 
kaitė ir Valaitytė. Jų apranga 
— vienokia ar kitokia kelioninė, 
tačiau visos yra su kuprinėmis, 
ant kurių prisegtas aiškus liėtu- 
viškojo Vyčio ženklas. Kas bus 
pastabus, iš karto pažins (gal 
ir užkalbins) lietuvaites.

Liepos 4-tąją -dieną (pėr JAV 
nepriklausomybės 199-tas meti­
nes) jos visos buvo iš anksto 
'susitarusios susitikti Salzburge 
(Austrijoje), kur turėjo suva­
žiuoti (atvykti) savais keliais.

Kaip pavyko šis sumanymas, 
nežinia (gal tėvai ir žino), ta­
čiau labai tikra, kad visos i šgy-_ 
veno daug nuotykių (ar netikė­
tumų), gavusios vizas dviejų 
mėnesių kelionei. . -

Retro Jūrgėlos Veikalas 
“Lietuviškoji Skaųtija” .jau 
s^dūsdihini’o ’ nešinose. ^Lietu­
viškoji skaųtija”, v. s. Petro Jur- 
gėlos parengtas didelis veikalas, 
NeV- Yorko pranciškonų spaustu­
vėje jau baigiamas Siiri'nkti ir 
■šliaužyti. Pati knyga yra jau 
sulaužyta, dabar baigiamas rink­
ti Vardynas ir kitos smulkmenos 
bei korektūros, šią savaitę ati- 
■duoSdama spausdinti. 'Khyga tu­
rės apie 800 -puslapių.

^Toronto Įvykiai. NITI-tosios 
Romutės stovyklos vadovų-vių 

tininkai ir k. vadovai-ės atitin- pasitdrime birželio 18 d. apžvelg­
ti programiniai dalykai ir per- 
*žiurėtos vėdovų-vių sąrašas. Vi­
si rejhštrubjasi 'Iki/liepos 1 d. 
Trūksta dar aeimininkių ir van- I 
dens sargų (life guard). Prašo­
ma skambinti "S. T.' Meiklejohn,

galima siūlyti projektus nutari­
mams.

Korespondentiniame suvažia­
vime gali dalyvauti skautinih- 
kai-ės ir atitinkami vadovai-ės 
ne tik iš Amerikos, bet ir iš Euro 
pos, Australijos bei Pietų Ame­
rikos kontinentų. Todėl toks su­
važiavimas yra tikrai visuotinis.

Tšidėmėtiftos datos
LSS Tarybos Pirmi jos nutar­

ta:
1. 1975 m. LSS (koresponden­

tinio) Suvažiavimo "Prezidiumas 
sudaromas New Yorke.

2. Suvažiavimo Prezidiumo 
•Pirmininku 'pakviestas s. An­
tanas Bobelis. '

3. Vadi jos, rajonų vadai, tun-

Vyr. skaučių įžodį davė E. Na- 
mikienė, O. Balsienė, O. Radzevi­
čienė ir I. Baziliauskienė. Malo­
nu pasveikinti šias skautes mo­
tinas, kurios, vaikams paūgė­
jus, vėl grįžta į aktyvą skautiš­
ką gyvenimą. Nuoširdi padėka 
p. p. Tamošaičiams Už mielą glo­
bą ir vaišingumą.

Į vengrų skautų jubilėjinę sto­
vyklą rugpiūčio 16-17 d. yra pa­
kviesta ir reprezentacinė lietu­
vių skiltis. č. S.

Montrealio skaučių “Vai- 
vorykštė” Kanados sostinėje 
Otavoje, valstybinio archyvo pa­
talpose, vietos lietuvių padeda­
ma, surengė parodą. Ją globojo 
sen. Carter ir KLB; Otavos apy­
linkės valdyba. ’Valdžios atsto­
vas Douglas labai džiaugėsi me­
niniais darbais. Jis išgyrė visas 
projekto vykdytojas, ypač Ireną 
Lukoševičienę, kaip pagrindinę 
projekto organizatorę ir inicia­
torę.

.Kristina Bendžiūtė, Antano ir 
Bronės Bendžių duktė, baigė 
Montrealio meno mokyklą. -Kas­
met mokykla ruošia meno paro­
dą. Kristinos buvo išstatyti ke­
turi ■ paveikslai. Visus juos žiū­
rovai nupirko. Vieną paveikslą

nupirko meno muziejus, o kitus 
tris privatūs asmenys. Kristina 
montrealiečiams labai gerai pa­
žįstama kaip talentinga ir veikli 
lietuvaitė. Ji labai gerai baigė 
lituanistinę mokyklą. Pirmoji iš 
“Gintaro” ansamblio šokėjų. B.- 
Nagienės išraiškos šokio daly­
vė. “Vaivorykštės” projekto pa­
grindinė vykdytoja. Už didelį 
įnašą “Vaivorykštei” -gavo $300 
stipendiją. Taip pat priklauso 
lietuvių jaunimo organizacijoms. 
Yra atstovė Į pasaulio lietuvių 
jaunimo kongresą. Kristina jau 
dirba savo specialybėje. Linkime 
jai laimės meno- srityje.

Keptos varlių kojos ir kiti,
įvairumai p^riesstovyklinėje iš-J 
kyloje. -Toronto Rambyno tun-1

"NAU’jW* BOL^EViWS
YRA BARŠTIS AKYSE

~ —•—■— —

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
7722 George St. 

La Sallė; PO., Montreal '690, -'
Canada

. naujam skaitytojui 
. - ' tik už $5.00 mėtoms!

. IReguitąjl ptefiuVferata — "$10.00)

Prašome iškirpti ir prisiųsti 
su virš nurodytu . 
prenumeratos 
mokesčiu.

(Pavardė ir vardas)

-(Tikslus adresas)

v,.

adresu registruotis, kokiu adre­
su siūlyti kandidatus ir kokiais 
adresais kitais reikalais susira­
šinėti.

Suvažiavime gali dalyvauti vi­
si sąjungos vadovybės nariai, ša­
kų vadijų nariai, tuntininkai-ės, 
Įvairių vienetų vadovai-ės, re­
gistruoti skautininkai-ės ir k.

Žinoma, kad dalyviais gali bū- Rugsėjo 30 d. Prezidiumas pa­
ti asmens, susimokėję LSS na- J skelbia -pasiūlytų kandidatų są- 
rio mokesčius; vienetų vadai taip ■ rašus.
pat gali būti tokių vienetų, už j 4. Suvažiavimo "dalyvio regis- 
kuriuos yra tvarkingai sumokė- gracijos mokestis $2 asmeniui. - 
ti mokesčiai bei atlikti kiti or- • 5. Rinkimų ir nutarimų balsa- 
ganizaciniai reikalai.

|kamus-sąrašus-Suv. Prezidiumui 
'-pristato lig rugpiūčio 15 d. Ligi 
rugsėjo 15 d. registruojasi Su­
važiavimo dalyviai; ligi tos die­
nos siūlomi kandidatai rinkti .į 
LSS vadovybę; taip pat ligi tol 
pateikiami siūlymai nutarti. |-tel. 499-1092-arba s; -K. K-eršie-

Suvažiavimo 
ci jos mokestis 
meniūi.

vimai lapkričio 1 d.
dalyviu registrą- 6- Balsavimų duomenys pa­
peiktas $2 as- ’ skelbiami lapkričio 30 d.

17. LSS Tarybos pirmininko
• 1 • ■ 1 4 v _

Suvažiavimo dalyviai-ės turi rinkimų pradžia gruodžio 15 d. 
pakankamai laiko registruotis— 
ligi rugsėjo 15 d. Ligi tos datos 
tūri būti pasiūlyti kandidatai 
rinkti, taip pat ligi tos dienos

APIE MAŽIAUSIA VIŠTELE
kuri sudejavo, susvyravo ir vėl atsigavo

Visą žiemą Vištų skilties sesės ruošės, studijavo, apie pir­
mąją pagalbą daug žinių įgavo. Jos išmoko, kaip skenduolį gelbėt, 
kaip aprišt žaizdas, kaip padėt apalpusiam ir smūgio ištiktam. O 
jei koją čiuožykloj nusilaužtum. tai tuoj sesių pirmąją pagalbai 
gautum.

Tad, pavasariui išaušus, vieną sekmadienio rytą skilties iš- j 
kyla buvo numatyta. Ir ėjo jon Vištos su užkandžiais ir naštom,; 
su kuprinėm ir dainom. Linksmos ir žvalios, jos ėjo koja kojon 
žengdamas, o kai priėjo pamiškę, susėdo pasilsėti, aplinkui žvelg-1 
damos.

Tik staiga mažiausia Vištelė sudejavo; ji tik sušvyravo, o 
josios galvelė sulingavo.

— Greit paduot šalto vandens stiklinę! — sdrfko^skiltlninkė.
Tuo šoko visos, bet nė viena nežinojo, nuo ko pirmiausia pra-1 

dėt, kaip apalpusiai padėt.
— Bet kur gauti vandens?
— Iš kur paimt stiklinę?
— Gal kas turit deguonio? Tai lengvina apalpimą ir labai 

greit atgaivina, — klausė visų paskiltininkė.
— Aš turiu aspirino!
— O aš baferino, — kalbėjo tarp savęs Vištos, tokios nelai­

mės pamiškėje ištiktos.
Iki jos taip šūkavo ir triukšmavo, apalpusi Vištelė staiga 

atsfgAvo:
— Ačiū, sesės, kad man taip daug padėjot, kad pirmąją pa­

galbą suteikti galėjot. Apie jus visas ir apie šį atsitikimą aš pla­
čiai parašysiu j “Skautų Aidą”. Tegu visi skaitys apie pirmąją 
pavalbą ir apie jūsų padarytą gerą darbą' Laumė

šaukė visos, baisiai nusiminusios

nei tel. 762-5521, ar stovyklos 
viršininkui ps. V. Turūtai, tel.Į 
223-4319. ?

’’Paramos” kredito koopera­
tyvui už $150 auką nuoširdžiai 
dėkoja “šatrijos”-ir “Rambyno”: 
tuntai.
Vyr. skaučių “Birutės” drau­

govės iškyla ir įžodis įvyko-bir-i 
želio 14-15 d. daii. -A. ir A. Ta­
mošaičių sodyboje Kingstone. t

Th* U. S. Gevtmace! iocc not o*< foi x.j
R is prsMe^č n a p«Wc *er*ic» >A coop*t*Loa »'eT.-.«

.u

America is the place that is made 
out of dreams. Afwi, US. Savings 
Bonds, have been helping to make 
happy dreams come true for years.

Now, Bonds mature in less than 
six years. That means your dreams 
can come true faster than ever before.

You can buy shares in your parti­
cular dream by joining the Payroll 
Savings Plan where you work, or the 
Band-a-Month plan where you bank.

Before you know it, your Amatcan 
'”,nm will be a reality.

K AnhtV te»
rnistuMtv < 5 r-*ra, 10 montSi fc*t
year). Bonds ar? WpU-Rd If JSc itHfcn. 
lArtroyei When needed the^ bu: be caAtf 
at your 1»nk. Internet ia »ot wnbMtt to «ru

VADOVt SEKA BėHDRĄ ŽAIDIMĄ 

LUMviSmi *ŽW«
Algirdo Grigaičio nvotr.

Take stock in America.
Now Bonds mature in less than six years.

1739 So. Hals ted Street Chicago, ^ 60&18 -
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JUOZAS KARIBUTAS

v (Tęsinys)
. Ir štai dabar, jau čia yra 8000 

gyventojų, su valdiškais dvi­
aukščiais pastatais, su mažų 
lėktuvų sustojimo vieta, kur 
vadinasi Aero klubas. Priar­
tėjame ir patį miestelio centrą. 
Žvyru išpiltos visos gatvės rūks- 
lyg dūmų debesys mūsų pra­
važiuojančio autobuso šukei - 
tos’ Basų vaikų būrys kly­
kauja ir laksto gatvėje. Ir kaip 
jų kojos atlaiko, kai tiek dj'gių 
akmenųc?

Plati gatvė, vidurys nesenai 
- išsodintas mažais medeliais.

Siukame ratu ir sustojame 
prie namo, kuris nei nepa­
našus . autobusų stotį. Ke­
leiviai išlipa. Tada šoferis 
rodo, -kad jis mane vešiąs į 
Šiapeljo gyvenamą vietą. Tik­
rai, tik pusė bloko ir mes jau 
prie (durų.
• Veltui jis skambina ir bel­
džia, niekas durų neatidaro. 
Jis aiškina ispaniškai, bet aš 
ir be jo aiškinimo suprantu, 
kad nieko nėra namuose. Ve­
ža mane atgal į autobusų stotį 
ir laukiu. Po poros valandų 
vėl nueinu, bet rezutatas tas 
pats — nėra namuose. Storiu

prie durų ir vilias pravažiuo-' 
jantis jaunuolis man šūktelia,, 
kad aiškiai suprantu — “avia-! 
jon”. A, tai vadinasi jis išvy- 
kįs į aviacijos klubą. Stovi­
niuoju. Laukiu.

Praklegėjo vaikų būrys. Pra­
važiavo pora automobilių iri 
vėl tuščia gatvė, nyku.,' karštis I 
kepina, nors sausas ir never-1 
čia prakaitas kaip kad Buenos 
Aires. Kiek palaukęs ir pasi­
dairęs vėl aš einu į autobusų 
stotį, kur nėra jokio judėjimo? | 
Tas mus vežęs autobusas tuš­
čias kažkur nuvažniavo ir liko 
viena budinti 
ria niekaip 
nepadeda nei 
nei įvairios
Abu šypsomės ligi ausų ir ty­
lim.

Laimei stotyje pasimaišo vie­
nas vyrukas, kuris moka kele­
tą žodžių angliškai. Jis sužino 
ko aš laukiu ir sakosi, kad pa­
žįsta Šlapelio seserį, kuri gyve­
nanti tik už keletos kvartalų. 
Jis siūlosi mane ten nuvesti. Pa­
likęs čemodanus — einu. Prie 
vartų mus sutinka šlapelytės 
sūnus. Kažką palydovas pasa­
kė ir atsisveikinęs dingsta. Ne­
sukalbu. Jis įveda į ridų, kur

mergaitė, su ku- 
“nesusirokuoju”, 
gudrūs mostai 

gestikuliacijos.

Ištrauka ir jos komentaras
Skiriaus leidžiamas
Lietuviai Amerikos

Antano 
mėnesinis 
Vakaruose, 4364 Sunset Blvd., 
Los Angeles, CA 90029, birželio 
numeryje įdėjo tokią ištrauką 
iš PLB pirm. B. Nainio rašinio 
“Savais reikalais”, atspausdin­
to gegužiniame “Pasaulio Lietu­
vio” numeryje:

— Bendruomenė jau'yra skal­
doma, traukiama į teismus, jos 
vadai niekinami, ypač tie, kurie 
sėkmingai dirba Lietuvos laisvi­
nimo darbą, nes tai okupantui 

i yra pavojingiausia. Ar dabar 
1 stovėsime ramiai ir leisime, kad 
! okupantas mus sužlugdytų ? Mes 
■ turime laikytis vieningai, mūsų 
darbo ardytojams pasipriešinti, 
Bendruomenę remti, neleisti jos 
skaldyti ir vyti iš Lietuvos lais-Viena iš Šlapelio vėlesnių nuotraukų iš 1927 metų. Iš kairės: Kazimieras

Šlapelis, kuris dabar mane sutiko. Jo tėvas Juozas Šlapelis, žmonos brolis' rinimo darbo lauko. Jeigu Bend- 
Kostas Šlapelis matę geria. Stovi viduryje: Matulionis V., kilęs iš Šimonių1 ....

parapijos ir dabar ten gyvena.

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
> . — Naujienos* gaPma gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną.
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, . 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl.
Dr. Kazys Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS. H tomas, 

žiais viršeliais. 336 psl. Kaina $6.00. Minkštais virš.
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — $3,00, minkštais vir­
šeliais — $2,00; II dalis, 225 psl., įrišta — $3,00. minkš­
tais viršeliais ____________________________________

; Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais. —
Juczss LiOdžius, RAŠTAI, 250 psl. ___________ ________
P. LlOtSiuvionė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

kokią

S6A0 
$6.00 
Gra-' 

$5.00

$2.00
$5.50

$5.00
$3.00

$1.00
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai

170 psl. ______________________ _________________
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai ____________________________________
Knygas užsakant reikia pridėti 25 et. pašto išlaidoms.

$3.00

L 1739 S. Halsted St, .Chicago, DI. 60608. — TeL HA 1-6100

kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 
eisti mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 

•žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste­
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 

.juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais - jausmų ir minčių

' Poezį 
lazdynui

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidiniu:
1. J. AuguttilfyH-VilčIOnleni, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for­

mato, 128 psL Kaina $1.—.
2. Jurgii Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 

Sšenlnio formato, 157 psL Kaina $2.00.
' .3. Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psL $1.50.
*' 4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 
psL Kaina $3.00.

5. Khopas Jurgelionis, GLODI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Madas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išrietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščių gilelis”, vertimas, 42 psl. $2.00. .
9. Balys RuHa, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psL $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psL, S3.00
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji Ivrikos knyga. 152 psl. $2,50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė­

liai, 92 psL $1,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00.
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl.. $1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psl. $2.50.
16. Alfonsas Tyruolis. METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė, 180 psl. S3.00.
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai.

55 psL $1.00.
18. Adomas Jasas, BOK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. S3.00.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti J Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderį.

randu senyvą moterį, kiek su­
vargusią, bet jau iš veido at­
pažįstu, kad tai šlapelių gimi­
nės. Na ir neapsirikau.

Kita jaunesnė, gražiai- išsi­
dažiusi, lakuotais nagais mo­
derni. Ją pristatė, kaip senu­
tės dukrą, šlapelytė graibosi 
lietuviškai nors ira labi silp­
nai, bet susikalbėti Įgalima. 
Jaunoji gi nei žodelio. Tik pla­
čiai šypsosi ir žiūri į pakelei­
vį. Iš jųi sužinau, kad šlapelis 
yra jų privačių lėktuvų klube 
ir nežine kada jis grįš. Tuojau 
man atneša tokį padriką albu­
mą ir pradeda rodyti nuotrau­
kas. Labai maloniai pasakoja 
apie jų čia įsikūrimo vargingas 
aplinkybes ir ištraukia seniau­
sią nuotrauką, kada Kazimie­
ras šlapelis ir ji pati , atvyko 
su tėvais 1911 metais į Sermien- 
te ir, radę tik dykumą, pasis­
tatė palapinę ir visi prie jos nu­
sifotografavę.

Ta nuotrauka, kaip istorinė, 
tik viena ir išlikusi iš anų lai­
kų. Nuotraukoje jų tėvai ir 
jie visi mažyčiai, suvargę, vė­
jų-nugairinti. Tai buvęs sun­
kiausios dienos, žinoma tada, 
kai čia dar buvo pavojingų in­
dėnų, kiek akys užmato ir vi­
sa žemė tavo. Jie taip ir pasi­
rinko tų didelių plotų mylių 
mylias. Tėvas auginęs avis ir 
iš to pradėjęs gyvenimą. Štai 
nuotrauka, kur ariu bandos ir 
piemenys ant arklių su šuni­
mis. Pasakoja, kad tais laikais 
nebuvę transportacijos ir la­
bai sunkiai tas avis pirkėjai 
pargabendavę į miestus.

KAZIMIERAS ŠLAPELIS 
PASAKOJA

Al XX V A AJ V7 KJį

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Po kiek laiko, kai šlapely- 
tės sūnus suranda namuose ir 
šlapelį. Jis status, gyvas, judrus 
ir pilnas humoro. Jam jau 88 
metai ir jis dar. turi leidimą ne 
tik automobilį vairuoti, bet ir 
lėktuvu paskraidyti, žinoma, 
pastaruoju jis jau skraido labai 
nedaug ir trumpas distancijas. 
Jis apkabina pagal argentinie­
čių paprotį ir išbučiuoja.

Jam didelis siurpryzas, kad 
aš žmonos giminė, susidomė­
jau ir teikiausi pas jį užvažiuo­
ti nebodamas tokios vargingos 
kelionės. Mano baimė, kad 
nesusišnekėsiu lietuviškai, tuo 
jau dingo, žinoma daug kur 
jau reikia pagelbėti, kad už-

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto pershmtimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose ariJa pasiunčiant čekį ar Money or-

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Hlinois 60608

baigtų sakinį, bet mes jaučia­
mės visai gerai. Jis pripažįsta, 
kad aš gerai kalbu ispaniškai, 
nes laiškus jau rašydavęs la­
bai taisyklinga ir gera ispanų 
kalba. Tik tada aš jam paaiš­
kinau, kad laiškus man rašy­
davo kun. Palubinskas, kuris 
sakėsi buvęs pas juos apsilan­
kęs.

Pirmiausia jis mane veža 
parodyti savo lėktuvą ir pa­
skraidinti svečią kaip pridera. 
Aš truputį prisibijau su tokiu 
“jaunuoliu’’ skristi, bet sutin­
ku. Lėktuvas mažas, vos dvie­
jų sėdynių. Jis juokaudamas 
įjungia ir kiek papleipinęs pra 
deda kilti kalnų link. Sunkiai 
besusikalbam dėl motoro ūži­
mo.' Apsuka keletą kartų, pra- 
skrendam virš miestelio ir jau 
netoli snieguotų kalnų, vėl 
leidžiamės ten iš kur išskridpm. 
pakilom, ibtadoo. žžu?bag pns 
Atsidusau, kad viskas taip 
laimingai baigėsi. Jis juokiasi 
patenkintas savimi ir skridi­
mu. .

— Dabar aš noriu nuvežti ,— 
kalba jis, ten, kur mūsų garbei 
tai yra ne mūsų, bet visų lie­
tuvių pavadinta gatvė Lithua­
nia. Veža jis mane per smėlė­
tas gatves ir rodo tuos namus, 
kur lietuvių šeimos gyvena. O 
čia jų pasirodo yra net kelioli­
ka. Visokio . išsilavinimo ir 
profesijų. Jo paties vienas sū 
nūs daktaras, nor gyvena Co- 
mmadora Rivadavia.

Priveža .prie vienos gatvės 
kampo ir veda prie namo. Ma­
no dideliam nustebimui, gat­
vės kampe ne tik pavadinimas 
Lithuania, bet ir metalinė 
lenta su vytim ir užrašu: Ši 
gatvė pavadinta Lietuva, tai 
garbei tos tautos vaikų, kurie 
pirmieji į dykumas atvykę įkū 
rė šį miestą. Jų prakaitu ir aša­
romis aplaistytas šitas Argen­
tinos tolimas žemės kampelis. 
Ir po tuo burmistro parašas.

Matau, kad mano palydo­
vas sujaudintas. Dabar gal 
jam atklysta anie sunkūs įsikū­
rimo laikai. Aš irgi savotiškai 
pergyvenu, radęs taip tolima­
me Argentinos kampelyje. 
Lietuvos vaikų pramintas ir 
įamžintas pėdas. Tai juk ne 
kasdieniškas reiškinys ir ne vi­
siems tokia garbė būna suteik 
ta. Fotografuoju, nors nema­
nau, kad kas iš tų nuotraukų 
kas beišieitų, jau saulė žemai, 
vakaras.

Dar pravažiuojame lėktuvų 
stotį, kur šlapelį susitinka jo 
pažįstamų jaunų vyrų būrys. 
Jie risi labai nuoširdūs ir kaip 
atrodo senuką šlapelį myli ir 
gerbia. Jis pristato mane ir pa­
sidžiaugia lietuvišku tautiniu 
kaklaraiščiu, kurį mano žmo­
na išaudusi jam dovanų. Per­
simetam keletą sakinių su vi­
sais , o vertėju man pabūna 
šlapelis.
Vėliau jis man skundžiasi, kad 
lietuvių kalba dabar labai pa­
kitusi. seniau jo tėvaf saky­
davę ‘Medras”, o dabar rei­
kia sakyti “kibiras” ir t t. Jam 
aiškina, kad anie terminai

ruomenė suskils, bus sukompro­
mituoti jos vadai ir pasitrauks, 
nuo lietuviško darbo nusivylusi 
nusisuks jaunesnioji inteligen­
tija ir. akademinis jaunimas. Ne­
begalimi tada bus ir tokie ren­
giniai, kaip jaunimo kongresas. 
Liksime tik bereikšmiai emi­
grantai.

Lietuviai Amerikos Vakaruo­
se pirm. Nainiui taip atsakė:

- Visi atsimename gerai, kas kos Lietinių Tarybos vadovy­
bėje ir yra jos valdybos vicepir­
mininkas.

REIŠKIME PRITARIMĄ 
SOLŽENICYNO PAREIŠKIMU

Nobelio laureatas Aleksandras 
Solženicynas labai gerai pažįsta 
visą kruvinos priespaudos tik­
rovę Sovietų Sąjungoje. Jo pa­
reiškimai apie padėtį komunistų 
diktatūros sukastytuose kraš­
tuose mums turi didelės reikš­
mės. “Amerikos Lietuvių Tary­
ba skatina lietuvius gausiau sių­
sti laiškus JAV spaudai, pažy­
mint, kad lietuviai savo skau­
džiu patyrimu gali patvirtinti 
Solženicyno žodžių teisingumą, 
jie atitinka tikrovei, juos pa­
tvirtina skaudūs faktai iš Lie­
tuvos okupacijos, ir lietuviai 
dėkingi galingajai Amerikos 
darbininkų organizacijai AFL- 
CIO, kad sudarė progą Solženi­
cynui atskleisti tikrovę apie pa­
dėtį už geležinės uždangos ir 
apie komunistų kėslus.

KITATAUČIAI PADEDA 
LIETUVIŲ PASTANGOMS 
Speed-O-Print firma Chicago- 

je Amerikos Lietuvių Tarybai 
atsiuntė stambia dovana: kelias 
brangias raštinės mašinas. Altos 
pirm. dr. K. Bobelis raštu iš­
reiškė padėką tos firmos vado­
vui Abe Samuels.

pradėjo Chicagoje steigti dvigu- 
Į bas apylinkes, kad daugiau jo 
idėjos draugų įeitų į apygardą. 
Man prisimena liaudies pasaky­
mas: “Žydas muša, žydas šau­
kia”. Kasgi įsakymus davinėjo 
Vakarų Apygardos pirmininkui 
J. Čingai Simo Kudirkos priė­
mimo Los Angelyje, Vasario 16 
dienos proga pravedimu antrųjų 
aukų rinkimo, arba visų lietuvių 
priimtų rezoliucijų išsiuntinėji­
mas apygardos vardu. Vakarų 
Apygardos valdybos nariai apie 
tai nieko nežinojo. Taigi, kas 
veda prie skaldymo ir Los Ange­
lyje?

Man atrodo, kad kuo greičiau 
susikompromitavę LB dabarti­
niai vadai ir jų visuomenei pri­
mesti patikėtiniai pasitrauks ir 
liks tik bereikšmiais emigrantais, 
tuo veikiau į išeiviją grįš vie­
nybė ir susiklausymas. Prašosi 
išvada, kad B. Nainys tą straips­
nį rašė būdamas stiprioje humo­
risto A. Gustaičio eilėraščio 

“Kas būtų, jei manęs nebūtų?” 
Įtakoje. K. Petrokaitis

paimti iš rusų kalbos ir kai 
Lietuva atgavo 'nepriklauso­
mybę, pradėjo tų barbarizmų 
atsikratyti ir kalbą gryninti. 
Nežinau, kiek jis mane supra­
to, bet atsiprašinėdamas ris 
vien taip kalbėjo, kaip iš; tė­
vų kadaise buvo išmokęs.

Noriai pasakojosi, kad jis 
dabar dirbąs kaip kėlių inspek­
torius, o aš juokauju, kad ne­
labai koks inspektorius, -jei 
keliai tokie blogi. Teisinasi, 
kad lėšų valdžia per mažai 
tam užkampiui skirianti už tai 
nedaug kad 4r prie gerų norų 
galima padaryti. Teisybė, pri­
tariu ;aš jam ir nusuku mūsų 
pasikalbėjimą į senus jų atvy­
kimo Į šį užkampį laikus.

Jo senelis per Japoniją, 
bėgdamas nuo Caro rėžimo, at­
vyko 1905 metais. Jis buvo gi­
męs Rakučių kaime, Kupiškio 
valsčiuje. Ir jis su tėvu jau 1911 
metais atvyko ič Commadoros 
čia į .dykumas. . . ■

'(Bus daugiau) ./ M

SLA PIRMININKAS ALTOS 
^VALDYBOJE

Stipraus sąjūdžio — Susivie­
nijimo Lietuvių Amerikoje pir­
mininkas Povilas Dargis visą 
laiką nuoširdžiai dirba Ameri-

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

- ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Prof. Vaclovo Biržiškos

SENŲJŲ LIETUVIŠKU 
KNYGŲ ISTORIJA

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai, 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00, o kietuose 

viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasilsite tokiu adresu:

; NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608

FSLIC
ęt taw-M W ««OJCO

Išduodami Certifikatai, kurie neša iki

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsi-

Taupykite dabar.

‘ Santaupos, padėto? prieš 10 mėnesio die­
ną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos 
dienos.

palūkanų, priklausomai nuo įdėtos sumos 
jos išėmimo.

Investavimo knygelės sąskaitos neša

1800 So. Halsted St Chicago, HL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigti 1123 metale. TeL 421-3070

Įrtaigot pietuose kiemu autom obfliami pastatyti
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THE LITHUANIAN DAILY NEWS

1739 So. Hataod Street, Chicago, IH, 6MM Telephone HA 14100

SECOND-CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Ratos:
In Chicago $30.00 per year. $16.00 per 
six month. $8.50 per 3 months. In 
other USA lacaiities $26.00 per year. 
$14.00 per six months. $7.50 per 
three months. Canada $30.00 per year; 
other countries $31.00 per year.

15 cents per copy.

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose:

metams _____ ;__________ $30.00
pusei metų$16.00 
trims mėnesiams  $8.50 
vienam mėnesiui  $3.00

Kitose JAV vietose:
metams _
pusei metu

$26.00
$14.00

>

$7.60
$2.50

trims mėnesi 
vienam mėnesiui

Kanadoje: 
metams ____
pusei metų ___
vienam mėnesiui

Uisieniuose:
Metams - _______$31.00
pusei metų  $18.00 
vienam mėnesiui  $4.00

Naujienos eina kasdien, įžaki riant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė. 1739 So. Halsted St.. Chicago, 
HL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

$30.00
$16.00

$3.00

NAUJIENŲ rastinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo

Kas leidžia hidrai siausti?
Draugo redakcijoje atsiradusi nauja plunksna, pa­

sirašanti P. S. inicialais, pradėjo skleisti labai pesimis­
tines nuotaikas lietuvių katalikų tarpe. Besivaduodamas 
statistikos duomenimis, jis vis dėlto Ameriką, t. y., 
Jungtines Amerikos Valstybes, dar skaito “stipriausia 
valstybe”, bet jis jau primena, kad jos prarado komu­
nizmui nepaprastai dideles teritorijas Azijoje ir neteko 
įtakos visame Azijos žemyne.

Pesimistinės politikos skelbėjas rašo įžanginį apie 
“Tarptautinius ryšius naujame kolonializme”. Pirmon 
eilėn jis nori konstatuoti kelis labai pesimistinius faktus, 
kad vėliau ir patiems lietuviams prikištų dar pesimis- 
tiškesnes mintis. Jis, be kitų dalykų, šitaip rašo:

“Jei Amerika, nors neretai pati save niekinda­
ma, dar pajėgia komunizmui parodyti kietesnę jė­
gą, tai Europos susiskaldymas grėsmingai veikia 
ne laisvės naudai ir ne pavergtųjų viltims stiprinti. 
Europiečių noras išsilaikyti pasenusiose tradicijose, 
kuriose nėra nuolaidų savo kaimynui, kaip tik su­
daro pavojų, kad finansinis reikalas statomas aukš­
čiau tautos reikalų ir valstybės laisvės, čia laisvose 
valstybėse jau yra atpalaiduotas ne plastikinis, bet 
gyvas liūtas, juodoji komunizmo ranka. Jau seniai 
ispanų sociologas Ortega y Gasset skelbė, kad “eu­
ropiečiai susinaikins tradicijose, kurios veda juos 
į pilkąją masę”. Juo labiau dabar visoje Europoje 
reikia pažadinti norą laisvai gyventi, kad išvengtų 
komunistinės vergijos, jau gręsiančios Portugali­
jai, Italijai, Ispanijai. Nėra išimtys ir kitos tautos, 
kai komunistinei hidrai leidžiama laisvai siausti”. 
(Draugas, 1975 m. birž. 18 d., 3 psl.).
Pesimizmo skelbėjas maišo į vieną puodą kelis da­

lykus. Čia kaltas ir “noras išsilaikyti pasenusiose tra­
dicijose”, čia yra ir “nenoras daryti nuolaidų savo kai­
mynui”, čia ir “finansinis reikalas”, “statomas aukš­
čiau tautos ir valstybės” reikalų, čia atpalaiduota “juo­
doji komunizmo ranka”, čia ir “pilkoji masė”, čia ir “ko­
munistinė vergija” gresianti Portugalijai, Ispanijai ir 
kitur, kur “komunistinei hidrai leidžiama siausti”. Są­
vokos suprantamos, bet visos labai neaiškios.

“Juodoji komunizmo ranka” iškyla ten, kur nėra 
politinės laisvės, kur demokratijos principai nepajėgė

Prof. Dr. agr. Jurgis Krikščiūnas
MONOGRAFIJA 

Redagavo Juozas Audėnas

26
Ir, iš tiesų, kooperatinė sąjunga Linas buvo įsteig­

ta Lietūkio pastangomis. Tai įvyko 1939 metų gruo­
džio pradžioje. Reikėjo organizatoriams aptarti ir bu­
simąją Lino vadovybę. J. Krikščiūnas ir Lietūkio va­
dovybė keliais atvejais tarėsi su manim, kaip žemės 
ūkio ministeriu, tos vadovybės sudarymo reikalu. Pir­
miausia patariau jiems pagalvoti-rr pasitarti dėl kan­
didatų į būsįmą Lino valdybą, kurią turės rinkti koo­
peratyvų atstovų suvažiavimas. Kitą kartą jie pateikė 
sąrašą, kuriame buvo penki agronomai. Manęs tai ne­
patenkino, nes Linas savo veikloje turėjo apimti tris 
fazes: auginimą, apdirbimą ir pardavimą. Tad pasi­
sakiau, kad valdyboje turėtų būti ir ekonomistų, ir 
pasiūliau gerą kooperatininką, . ekonomijos mokslų 
daktarą, gerai mokantį anglų kalbą Dzidą Budrį. Jie 
su tuo sutiko, ir dt. Budrys į Lino valdybą buvo išrink­
tas. Išrinktas ir dr Krikščiūnas — valdybos pirminin­
ku. Tada jis buvo Žemės Ūkio Tyrimo Įstaigos valdyto­
jas. Jis buvo kalbinamas būti ir vyriausiuoju Lino di­
rektorium. Jam pačiam prašant, iš tyrimo įstaigos 
valdytojo pareigų teko jį atleisti.

Lyginant su kitomis ūkio šakomis, pvz. su pięno 
ūkiu, linų ūkis buvo apleistas. Tvirtai atsistojęs to 
svarbaus ūki® priešakyje, J. K. plačiu mastu ėmėmsi 
darbo. Jo įsitikinimu, ūkininkai turėtų būti tik linų 
augintojai. O mechaninis linų apdirbimas —ne ūkinin­
ko darbo sritis. Todėl Lietuvoje turėjęs būti išplėstas

LIETUVOS VALSTIEČIŲ
LIAUDININKŲ NUTARIMAI

Lietuvos Valstiečių Liaudininkų Sąjungos Konferencijos, 
įvykusios 1975 m. liepos 5 dieną F. ir M. Mackevičių 

sodyboje, Lockport, Illinois,
REZOLIUCIJOS

šeimosė bei gyvenvietėse lietu­
vybė* židinius, negęstančią 
viltį į mūsų tautos laisvę ir už 
drąsias pastangas ginti tai, kas 
žmogui brangiausia — sąžinės 
laisvę.

Mes tikime, kad pavergtos

1. Sveikiname visus .paverg­
tos Lietuvos lietuvius, o ypač 
valstiečius dirbančius okupan­
tų prievarta įvestoje žemdirbių 
išnaudojimo sistemoje, už jų 
ištikimybę lietuvių tautai ir ne­
palaužiamų valią išlaikyti savo

įleisti šaknų, kur “pilkoji masė” praranda tikėjimą gy­
venimo pažangos nesekančiais, žmogaus teisių nepripa­
žįstančiais ir tas teises trempiančiais aristokratais. Juo­
doji ranka kyla labiausiai atsilikusiuose kraštuose. Por­
tugaliją veik 50 metų valdė diktatorius Salazaras. Dik­
tatorius rėmėsi policija ir kariuomenė. Kur nepajėgdavo 
policiją, tai klausimą išspręsdavo kariai.

/ Šiandien tie patys kariai, susiuostę su Maskvos agen­
tais, bando visam kraštui primesti komunistinę santvar­
ką. Portugalijos gyventojai protestuoja. , Pirmais rin­
ksimais jie pareiškė -savo valią — norime demokratinės 
santvarkos, bet kariai, laikę visą kraštą nelaisvėje, neno­
ri leisti portugalams siekti demokratijos.

Tą patį galima pasakyti ir apie Ispaniją. Kraštas 
l aisvais rinkimais pasisakė už respubliką ir demokratinę 
santvarką, betftie patys kariai, anksčiau nedavę pagrin­
dinių teisių gyventojams, primetė savo valią, rado bendrą 
kalbą su komunistais, o dabar jau mato “juodosios ran­
kos” pavojų diktatūros valdomame krašte.

Amerika, ne tik buvo, bet ir yra pati galingiausioji 
valstybę pasaulyje. Ji tokia pasiliks dar ilgus metus. Ji 
bus galinga, kol josios administracija gerbs pagrindines 
žmogaus teises. Amerika buvo pasiryžusi padėti Azijos 
tautoms savarankiškai tvarkytis ir gintis nuo komuniz­
mo. Amerika pasitraukė iš Vietnamo, • palikdama jiems 
modernių ginklų. Jeigu vietnamiečiai nepajėgė organi­
zuoti savo krašto apsaugos, tai šiandien jiems visiems 
tenka apgailestauti. Dar labiau apgailestauja ir JAV, 
bandžiusios padėti vietnamiečiams ginti savo teises ir 
pavyzdingai tvarkytis. Vietname hidra pradėjo galvą 
kelti, kai liko tiktai vienas kandidatas į prezidentus, kai 
tas kandidatas “laimėjo rinkimus”, ir kai jis atsisakė ne 
tik tartis, bet ir pasimatyti su opozicijos atstovais.

Komunistinė hidra pradeda siautėti labiausiai atsi­
likusiuose kraštuose. Komunistai yra stiprūs Italijoje, 
kur ilgus metus pagrindines gyventojų teises niekino dik­
tatorius Mussolini. Komunistinė hidra siaučia Portuga­
lijoje, kurią ilgus metus skriaudė diktatoriui tamavu- • 
šieji generolai. Komunistinė hidra gali pradėti siautėti , 
Ispanijoje, nes diktatorius, paneigdamas pagrindines pi­
liečių teises, sudaro sąlygas tai hidrai kelti galvą ir pra­
dėti šnypšti

Tuščius niekus P. S. pasakoja ir apie Ameriką, cituo­
damas kelis sakinius iš -nesamo “liaudies fronto” mani­
festo apie Amerikos nepajėgumą pasipriešinti sovietinio 
imperializmo ekspansijai. Amerika padėjo Iranui išvyti 
sovietų divizijas ir Stalino atsiųstus kvislingus ji padėjo 
Turkijai, Graikijai, Vokietijai, Prancūzijai pastoti kelią 
komunizmo ekspansijai. Ji padės kiekvienam, kuris ry­
šis gintis. Tikrovę įtikino, kad nesiryžtantiems neverta 
pagalbos teikti, jie hidrai galvos nekirs.

ištisas mechaninio linų apdirbimo įmonių tinklas. At­
seit, vidaus pramonei ir eksportui linų pluoštą turį pa­
ruošti atitinkami linų pluošto apdirbimo fabrikai. Tik 
karas ir svetimos okupacijos sužlugdė taip gražiai pra­
dėtą linų ūkio kėlimą. Linų ūkis per savotišką nesusi­
pratimą ir per didelę pirklišką įtaką į valdžios viršū­
nes visus 20 metų (vegetavo, nė kiek nepažengęs 
pirmyn.

Kaip K .Tėčius rašė, J. Krikščiūnas propagavęs, 
kad ir akc. bendrovės Maistas ir Lietuvos Cukrus, ku­
riose didesnė dalis akcinio kapitalo buvo valstybinio, 
turėtų būti pertvarkytos į kooperatinę formą, ir kad 
tose įmonėse ūkininkai, žaliavos pristatytojai, turėtų 
savo įtakos. Todėl jis vis siūlydavęs valstybės turimas 
akcijas pamažu pardavinėti ūkininkams.

Vokiečių okupacijos metu J. Krikščiūnas buvo iš­
rinktas ir Lietūkio valdybos pirmininku. Jis būdamas 
vienų ir kitų stambiųjų kooperatinių organizacijų prie­
šakyje, gerai pažindamas vokiečius ir suprasdamas 
nacių politinius ir ūkinius užsimojimus Lietuvoje savo 
darbu, kiek įmanydamas, gelbėjo Lietuvos įstaigas ir 
svetimųjų žlugdomą Lietuvos ūkį. . •

Žemės ūkio minisleris

Jaunas, giliai išsimokslinęs, agronomas Jurgis 
Krikščiūnas su savo taip pat atitinkamai išsimokslinu­
sia žmona Ona laimingai kūrė savo šeimos ateitį. Jis 
išsijuosęs dirbo plačioje visuomeninės agronomijos sri­
tyje, Šiaulių apskrityje. Protas aštrus, žinių daug, 
plunksna lanksti, iškalba puiki, patyrimas pakanka­
mas — tai gausios ir pačios geriausios asmens ypaty­
bės, keliant atsikuriančios Lietuvos žemės ūkio kul­
tūrą ir ūkininko gerovę.

Agronomas Krikščiūnas buvo j savo darbą taip

Lietuvos liaudis vis daugiau 
nekenčia baudžiavinės žemės 
ūkio padėtie* ir nekantriai lau 
kia dienos, kada žemdirbiai 
taps privatinėje ar kolektyvi­
nėje nuosavybėje pilnateisiais 
šeimininkais.

Mes tikime, kad ir okupuo­
tos Lietuvos fabrikų bei dirb-

si dienos, kada, pasitraukus 
okupantams ir žlugus jų įves­
tam valstybiniam kapitaliz­
mui, laisvoje Lietuvoje jie 
turės sprendžiamą balsą tiek 
į gamybos priemonių tvarky­
mą, tiek ir į teisingą medžia­
ginių bei kultūrinių gėrybių 
paskirstymą.

Neabejojame, kad ir visa lie­
tuvių tauta laiko atėjūnus ru­
sus kaip Lietuvos okupantus, 
stengiasi, kiek sąlygos leidžia, 
ugdyti tautinį susipratimą, 
siekti darbu, mokslu bei meno 
kūryba Lietuvai geresnį gyve­
nimą ir laukia progos, kada, 
atsikračiusi svetimųjų jungo, 
atstatys pagal gyventojų dau­
gumos valią demokratiniu ke­
liu tvarkomą nepriklausomą

2. Sveikiname Lietuvos dip­
lomatinės tarnybos atstovus bei 
konsulus, linkėdami jiems sėk-

bant dėl jos laisvės atstatymo.

3. Prašome Lietuvos Vals­
tiečių Liaudininkų S-gos narius 
ir visus tautiečius išeivijoje vi­
su kuo remti Vyriausiąjį Lie­
tuvos Išlaisvinimo Komitetą ir 
jam lėšas telkiantį Tautos 
Fondą bei Amerikos Lietuvių 
Tarybą. Ši parama ypač yra 
reikalinga dabar, kai reikia 
kovoti su sovietų pastango­
mis visur panaikinti dar liku­
sias Lietuvos suverenumo žy­
mes ir iš visur išgauti aneksi­
jos pripažinimą.

4. Skatiname Lietuvos Vals­
tiečių Liaudininkų S-gos na­
rius ir visą lietuvių išeiviją ir 
toliau visomis galimomis prie­
monėmis plėsti ryšius su tau­
tiečiais okupuotoje Lietuvoje, 
stiprinant jų laisvės viltį ir at­
sparumą išlaikyti tautines bei 
žmogiškąsias vertybes.

Tačiau smerkiame tokį san­
tykiavimą su pavergta Lietu­
va, kurio kaina yra susilaiky­
mas ar net atsisakymas nuo 
atviro ir bekompromisinio lais­
vės bei nepriklausomybės sie­
kimo Lietuvai ar kurio pasek­
mėje laimi bolševikų propa­
ganda ir silpnėja išeivijos ryž­
tas bei pastangos Lietuvos lais­
vinimo bare.

5. Įpareigojame LVLS-gos 
atstovus Vyriausiame Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitete, iškilus 
klausimams dėl santykių su

lietuvių politinėmis, visuome­
ninėmis ar kultūrinėmis orga­
nizacijomis, visada būti tų pu­
sėje, kurie aiškiai pasisako už 
šiuo metu svarbiausią išeivijos 
uždavinį — kovą už Lietuvos 
laisvę ir už visų išeivijos lietu­
vių telkimą šiam tikslui siekti.

6. Siekti vieningesnio ir na­
šesnio bendro darbo, prašome

bendrinėse lietuvių išeivijos 
organizacijose remti tas sroves 
ir tuos veikėjus, kurię aiškiai 
pasisako už išeivijoje bendro­
mis jėgomis vedamą Lietuvos 
laisvinimo darbą ir už visų po­
litinių, ideologinių bei visuo­
meninių organizacijų jungtinę 
veiklą bendriesiems tikslams 
siekti.

Dėl Sirvydo žurnalistinių vinegretu
P. STRAVINSKAS

Vinegretu vadiname ne tik 
šaltą valgį iš bulvių, žirnių, pu­
pų, morkų, pamidorų rir kitų 
daržovių, taipgi iš grietinės, net 
ir silkių bei kitokio mišinio, 
bet ir tokius laikraštinius strai­
psnius, kur būna jbe tvarkos, 
be jokios logikos prigrūsta vi­
sokių sąvokų, citatų, visokių 
minčių be pateisinamo pa­
grindo.

Tokių žurnalistinių vinegretu 
gamintojas yra ir “Vienybės” 
kolumnistas Vytautas Sirvydas, 
pasireiškęs ir dviem panašiais 
savo straipsniais “Naujienose” 
— tai jų 1975. VI. 11 ir VU 2 d. 
laidose. .

Tai, kas galima pasakyti de­
šimtyje eilučių, mūsų Sirvydas 
prirašo skilčių skiltis, vis pos­
muodamas, postringaudamas 
niekų niekus.

Gi va, ir tuose dviejuose savo 
straipsniuose “Naujienose” taip 
rašė.

Pirmame jų (VI. 11) jis nai­
viai dėsto savo vargus, Liet. 
Enciklopedijoje jieškojęs “val­
stybinės tautos” termino ir tų 
žodžių visai neradęs; skundžia­
si, kaip jis “kišeniniuose žody- 
nėliuose”, net ir Websterio 
“Pocket žodynėlyje” stengęsis 
surasti tos sąvokos paaiškinimą 
angliškai, bet irgi darbas nuėjęs 
veltui, nes ir ten jos paaiškini­
mo nebuvę... Iš tikrųjų gi 
“valstybinės tautos” terminas 
yra pavartotas LE XXX t. 418 
psl., o tos tautos sąvoka nusa­
kyta visuose Websterio žody­
nuose,net ir tuose “kišeniniuo­
se”, kur aiškinama žodžio “na­
tion” sąvoka. Ar ne gėda? Ko- 
lumnistas nemoka pasinaudoti 
enciklopedija ar žodynais!...

Nenorėdamas jo kompromi­
tuoti, aš to viešumon nekėliau 
savo labai draugiškame jam laiš­
ke (1975. VI. 12 d. “Naujieno­
se”). O jis man atsimokėjo už 
tai sarkazmais savo antrame 
straipsnyje.

Tame savo straipsnyje (1975. 
VII. 2 d. “Naujienose”) jis vėl, 
kaip virtuvės moterėlė, prigrū­
do į savo vinegretą ko reikia ir 
ko nereik.

Taip sau bepokštaudamas ir 
kitus durniais belaikydamas, 
jis, ana, “aiškino” ir tai, kad,

jei Lietuva būtų kada laisva, 
tai “VLIKo nariai”, priėmę 
JAV pilietybę, grįžę į ją (Lietu­
vą), turėtų daug bėdos su Lie­
tuvos pilietybės atgavimu, kaip 
kada tos bėdos turėjęs jo tėvas, 
buvęs Amerikos pilietis.

Galėčiau tą V. širvydo vine­
gretą ir daugiau pamaišyti ir 
parodyti ten prirašytų nesąmo­
nių, pridarytų klaidų, prigrūstų 
be jokios tvarkos ir loginio ry­
šio tarp savęs sąvokų, bet už­
teks.

Jam daugiau nei neatsakysiu, 
jei jis dar atsilieps ar norės tęsti 
šią diskusiją su manim ad infi­
nitum.

Dėl JAV lietuvių, taipgi ir dėl 
VLIKo veikėjų JAV pilietybės 
priėmimo teisinės reikšmės pa­
sisakys dar mūsų žymus teisi­
ninkas kol'. Dr. K. Šidlauskas 
1975. VII. 14 d. “Naujienose”, 
teisininkų puslapyje “Teisė ir 
gyvenimas”.

B

i
Tom Hayden pradėjo politikuoti; Sa­
vo laiku jis priklausė Demokratinės 
akcijos studentu judėjimui, bet da­
bar jis Kalifornijoje demokratu4 są­
raše kandidatuoja į senatą. Hayden 
tikisi gauti daugiau balsu, negu da­
bartinis senatorius John V. Tunney.
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įsitraukęs ir taip jį pamėgęs, jog nedaug dėmesio be­
kreipei to meto plačią visuomeniškai politinę Lietuvos 
gyvenimo sritį. O tada Lietuva, eidama dar nedaug 
tepramintais demakratinio parlamentarizmo keliais, 
bendrosios krašto gerovės siekdama, virte virė politi­
nėmis idėjinėmis kovomis.

Krikščionių demokratų vieningas blokas (krikš­
čionys demokratai, Ūkininkų Sąjunga ir Darbo Fede­
racija), turėdamas seime daugumą, apie dvejus me 
tus valdė Lietuvą pats vienas. Savo valdymo taktika 
buvo sudaręs tokią padėtį, kad visos kitos Lietuvos 
politinės grupės atsidūrė labai griežtoje opozicijoje. 
Ir mokyklose , ir savivaldybėse, ir kooperatyvuose, ir 
kitame-viešajame gyvenime kunigo žodis labai daug 
svėrė, o-tai, savaime suprantama, daug kam nepati­
ko. Nepakankamas dėmesys naujakuriams ūkinin­
kams. užsienio politinės klaidos, grynai politiniais su­
metimais •; besiorganizuojančių kooperatyvų skaldy­
mas ir kt — vis tai buvo akivaizdūs faktoriai politinei 
opozicijai ne tik seime, bet ir visuomenėje augti ir 
plėstis.

Atėjo 1926 metų audringų seimo rinkimų pavasa­
ris. Visuomenė ir partijos būrėsi, kad kaip nors krikš­
čionis demekrątus išstūmus iš valdžios. To meto de­
mokratinėje santvarkoje valdžiai pakeisti buvo vie- 
niutėlis teisėtas kelias — laimėti seimo rinkimus. 
Patriotinė Lietuvos visuomenė tik taip suprato valdžios 
pakeitimą. O vėliau, septynioliktosios gruodžio nak­
ties paukščiai ir jų kurstytojai vyriausybei keisti pasi­
rūko kitus, tautos valią neatitinkančius, kelius. J. 
Krikščiūnas, būdamas valstybės pareigūnu, rinkimi­
niuose kovų sūkuriuose nedalyvavo.

Krikščionių demokratu blokas seimo rinkimus ge­
rokai pralaimėjo. Bet ir nė viena partija nepasiekė

persveriančių laimėjimų. Tiesa, valstiečiai liaudinin­
kai laimėjo tiek, kad jos išrinktų atstovų skaičius sei­
me buvo didesnis, palygins jį su bet kurios kitos vie­
nos partijos atstovų skaičiumi. Bet kas iš to? Valstie­
čiai liaudininkai iš 85 seimo atstovų tegavo vos 22 vie 
tas, o tai sudarė tik apie 26 procentus visų seimo atsto­
vų skaičiaus.

Pagal susidariusią praktiką, didžioji seimo parti­
ja turi sudaryti vyriausybę. Natūraliausias kelias būtų 
buvęs — koalicija su krikščionių demokratų bloku, tu­
rėjusiu 35 atstovus seime. Bet valstiečiai liaudininkai 
nuėjo kitu keliu. Jie, prieš tai ilgai ir įtemptai kovoję 
prieš krikščionių demokratų valdymą ir turėdami visą 
eilę naujų ir gerų sumanymų įnešti į valstybės gyve­
nimą, žinojo, kad susidėję su krikščionimis demokra­
tais, nieko naujo negalės padaryti. Jie sudarė koaliciją 
su socialdemokratais, turėjusiais seime tik 15 atstovų, 
šią koaliciją>ėmė tautinės mažumos, klaipėdiečiai ir 
mažosios lietuvių grupės (Tautininkai su Ūkininkų 
Partija), kurioms, per seimo rinkimus susiblokavus 
su valstiečiais liaudininkais, pasisekė į seimą įvesti po 
3 — 2 atstovus.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTI “NAUJIENAS”

JOS VISAD RAŠO
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Mirė taurus lietuvis.

KAMLOOPS, B. C. — širdies 
; priepuoliu birželio mėn. 27 dieną, 
: savo namuose mirė Juozas Bur­
ba, kur dukters Valerijos ir žen­
to globoje leido pensininko die­
nas. Velionis buvo gimęs 1900 
m. birželio mėn. 12 dieną, Kur­
šėnų miestelyje, Šiaulių apskr., 
beturčių šeimoje. Jo tėvas prieš 
I-jį pasaulinį karą išvyko į JAV 
laikinai, “užsidirbti pinigų”, bet 

'žuvo anglių kasykloje. Motina 
už žuvusį vyrą jokios pašalpos 
negavo ir likusi su 3 mažame­
čiais vaikais, daug vargo. Mažas 
Juozukas anksti pradėjo pas apy­
linkės ūkininkus tarnauti, o žie­
mos metu lankyti vietos rusišką 
pradžios mokyklą.

Tveriantis nepriklausimai Lie­
tuvai, Juozas Burba buvo 1919 
m. Gegužės mėn. 15 d. į jos ka­
riuomenę mobilizuotas. Tarnavo

Užmario pahre Noringoje su vefp apkedentovnis pušaitėmis

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI
"Jei |ūs norėsite ir manęs klausysite, jūs valgysite žemės gėrybių". 

y - Iza. 1:19. s
■ • • •

Savo patvarkymais Dievas moko mus paklusnumo, nes jau esame ir atei­
tyje būsime jo atstovais ir turėsime mokyti kitus klausyti Dievo patvarky­
mų. Viešai priimtas nusistatymas yra toks, kad niekas nėra pasirengęs val­
dyti kitus, kol pats nėra išmokęs paklusnumo. Didžiausiais kentėjimais mū­
sų Viešpats išmoko paklusnumo. Jis buvo pilnai paknusnus ir pasidavęs 
Dievui. Ta pati Kristaus dvasia turi pasirodyti mumyse, nes tik tuo būdu 
pasirodysime pasiruošusiais ateities darbui bendrai su Kristumi, jo Tūks­
tantmetiniame karaliavime. Pranašas Izajas dar sako: “Klausyte klausykitės 
manęs ir valgysite kas gera, ir jūsų siela gėrėsis skanskoniais. Palenkite 
savo ausį ir ateikite pas mane”..

Miką knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gaustu 
^•mokamai, |«| parašysiu tokiu adresu:

F. ZAV1ST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

iV. RAITO TYRINĖTOJAI

idižnlais ir ketvirtad. 1—1 vai, 
L. penktadieni nuo 1—5. treč. 
ir ležtad. tiktai susitarus.

BR. PAUL V. DARG1S :
GYDYTOJAS ir chirurgas

Westchester Community klinikos 
Modlcfnos direktorius.

T 93tS.M»nHehh'Rd^ Westchester, 1IL
VALANDOS: 3-^9 darbo dienomis ii 

kas antrą šeštadieni 8—3 vaL
TeL >62.^27 arba 5624723.

REZ.: U! 8-0873 |

GRADINSKAS
KLAUSKIT MUS 

KOKS VĖSINTUVAS 
JUMS GERIAUSIAS

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
Sekm. ir treč. uždaryta.

DR. W. EISIN -EISINAS 
AKŪiERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
'6132 -So. Keazfe Ave^ WA 5-2670 

pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, -skambinti Ml 3-0001. •

J*'. • ■■ ~ ~ ------- 1 ■■■■■......................

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hiils
GELINYCIA

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

TEL. — BE 3-5893

DR. A. B. GLEVECKAS
Gydytojas ir chirurgas 

SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS 
3907 West 103rd Street 

-Valandos pagal susitarimą.

DR. K. A V. JUČAS
Teli 561 =4605 ir 4894441

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA
J'-- OFISAI:
į ■ 2403 W. NORTlį AVE.-
L ’^Prie ^Western Avė. kampo)

Š2M No. WESTERN AVE.
Valandos pagal susitarimą.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandort 
gražiausios gėlės ir vainikai antka 

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. 586-1220

Ofise toL: HE 4-1818
'ifezidbnciles: PR 6-9801

-DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie- 
-~niais. ketvirtadieniais ir penkta- 
■ dieniais nuo 3 iki 7 vaL popiet. 
Tik nusitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAi

MOV 1 N G
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA. .
\ R. Š E R Ė. N A S 

Tel. WA 5-8063

MOVING/*
Apdraustas perkraustyrįas 

iš.įvairioj atstumu.4 
ANTANAS VILIMAS 
‘823 West 34 Place V 

Tek: FRontier 6-1882
........ .... . ......... ■

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

2611 W. '71st St. — Tel. 737-5149
TTVrifia skis Pritaiko akinius ir 

“.contact lenses”.
YaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. TEONAS SEIBUTIS 
’INKŠTŲ, PŪSLĖS IR 

PROŠTATOS CHIRURGIJA 
•'Sfifc'WEST A3rd STREET

VtL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso tolof^ 776-2880 ~-
Naufas r»z. telef.: 448-5545 ■

I SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

i
Visos programos is W0PA,

1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11:30—12 j 

'vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vali 
ryto.
Telef.: HEmloek 4-2413

DR. VYT. TAURAS
OYOYtOIAS IR CHIRURGAS

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofkis: ‘2452 WEST 59th STREET

Tife PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrai, trečiad. 
Ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niai! 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimu

V. Tumasonis, M.D.f S. C. 
CHIRURGAS 

2854 WEST 71«t STREET 
-bflte talaf-: HEmloek 4-2123 

Rozld. falof.: GMnon 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
Yklandoa skambinti telef. HE 4-2123. 
JM ifcatsiliepia. tai telef. GI 8-6195.

7159 So. MAPLEWOOD AYE.

CHICAGO, 'ILL. 60629

FOKS6T 1TR» HUKT 
DUX 73&EST niENM

p. Šileikis, o. p.
CfcTHDPEDAS-PROTEZISTAS 

'Aparatai - Protezai. Med. Ban­
dažai. Speeteli kojemt
(Are+i Support*) ir t. t

'Vėl•'b—4 Ir B—& šeštadieniais 9—1.
2850 Welt 63H St., CFiičafio, III. 60629 

Telef.: PRotpect 6-5084
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BUY ILL
SAVINGS

Kauno ir Vilniaus komendantū­
rose bei 10-tam pėstininkų pulke. 
Baigė mokamą kuopą. Kaip ga­
bus ir drausmingas karys, buvo 
pakeltas į puskarininkio, o vė­
liau į viršilos laipsnį. Su to pul­
ko 4-ta kuopa, 1922 m. kovo mė­
nesyje dalyvavo likviduojant 
Varviškių “respubliką”... Kraš­
tui pereinant prie taikos meto 
stovio ir mažinant kariuomenę, 
viršila J. Burba 1923 m. rudenį 
buvo demobilizuotas.

Grįžęs į Kuršėnus dirbo dar­
bininku vietos .plytinėje. Vedė 
vietos lietuvaitę Onutę, taipgi 
beturtę dirbihinkę. Susilaukė' 
dukters Valerijos. Geresnio gyj 
venimo ieškodamas, Juozas 1'928 
m. atvyko į Kanadą. Dirbo viso­
kius darbus, bet daugiausiai že­
mės ūkio darbininku. Prasidė-' 
jus ekonominei depresijai, teko 
Burbai ir bedarbių stovykloje, 
gyventi, žmoną ir dukrelę pajė­
gė tik 1932 m. atsikviesti. Ban­
dė Albertos provincijoje ūkinin­
kauti, bet nesisekė ir bankruta­
vo. Persikraustė gyventi į 
Clearwater, B. C. Susirado dar­
bą vietos lentpjūvėje, kur išdir­
bo virš 20 mėtų, išsitarnauda­
mas įrankių ir pjūklų galandimo 
formano vietą.

Velionis materialiai pagelbė­
jo keliems lietuviams, atvyku­
sioms čia po II-jo pasaulinio ka­
ro, pastoviai ir patogiai įsikurti.

Juozas Burba, birželio mėn. 
30 d. palaidotas Komloops kapi­
nėse, -greta savo žmonos Onos, 
kuri prieš keletą metų tragiškai 
mirė užkliudyta pravažiuojančio 
.sunkvežimio.

siko: duktė Valerija.su vyru 
prancūzu, 3 anūkai ir 4 proanū- 
kai, deja, lietuviškai jau rie-š 
bekalbančius... n

Po visų gyvenimo vargų ir 
rūpesčių, ilsėkis ramybėje mie­
las tautieti Juozai, svetingoje 
Kanados žemelėje.

A. Kenstavičius

Linaitė pianu paskambino ge­
rai paruoštą muzikos kūrinį.

Pabaigai muz. A. Linas dek- 
liaminiai dainuodamas paskam­
bino nuotaikingą apsakymą “Nu­
pirk man žirgelį”.

Glaustai puikus minėjimas 
išsiteko vienos valandos laike, 
tačiau tepriviliojo vos 85 daly­
vius. Gal -galima guostis, kad 
šiuo laiku Miami yra nemažas 
dalyvių skaičius. (Matėsi sve­
čių ir iš-tolimesnių rytinio pa­
kraščio vietovių). Bet prisime­
nant Motinos- ir Tėvo birželio 15 
d. minėjimus, kuriuose buvo 
susirinkę gerokai po daugiau 
kaip pusantro šimto dalyvių, ima 
nusiminimas. Mat, tuose minė­
jimuose -tėvai ar motinos gavo 
nemokamus pietus. Tat ar gausu­
mui priežastis buvo varganas 
vilioklis — nemokami -pietūs! 
O gal iid šiol- dar nesugebėta se­
nuosius ateivius įtikinti mūsų 
tautą ištikusios nelaimės didu­
mu ir baisumu? Kita vertus gal 
jau apkurtame tautos šauksmui. 
— laisvės, besivaikydami detan- 
tės nevykusiai leisdamiesi į ben­
dri darbiąvimus su okupantu ar 
jam parsidavusiais tarnais?!

. Petras Šilas

Reiškiu jiems'gilią užuojautą.
Rockforde yra ir daugiau ži­

nių, tik nepajėgiu viską perduo­
ti spaudai, liga prisikalbino. Sė­
džiu namie, niekur neišeinu. Ge­
rasis Petras šernas ir Augustas 
Pocius per telefoną pranešė, kad 
Vytauto Didžiojo Saulių rinkti­
nės piknikas įvyko, kad buvo 
daug svečių iš Chicagos, kad 
Rockfordo dalyvių mažai atsi­
lankė, kad rengia Jonines ir lau­
žą užkurs Petras šernas. Pra­
nėje, kad Rockfordas rengiasi 
važiuoti į Kenoshą, Wis., da­
lyvauti Lietuvių Dienoje liepos 
13 d., bet autobuso negauna, tai 
važiuos savo mašinomis, 
tiek

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 
Ii/ 2533 W. 71st Street 

GRovehill 6-2345-6Telef.:

1410 So. 50th Ave., Cicero
TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
‘AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Telef.:

MIAMI. FLA.
Kodėl randasi abejingų?

ROCKFORD, ILL
Ir vėl pas mus mirtis sukinėjasi

Nors ranka sutiki, bet neno­
riu, praleisti neparašęs neprane­
šęs Naujienų skaitytojams. Kad 
ta iiėgailestingoji mirtis pasiė­
mė su savimi gan jaunus reika­
lingus žmones lietuvius ilgai sir­
gę ligoninėje mirė. Bernardas 
Andriukaitis, sulaukęs tik 53 
metus. Gimęs ir augęs Ame­
rikoje, Roėlcfotde, baigęs St. 
Thomas aukštąją'mokyklą/buvo 
gabus jautiirolis, įsidirbo gerą 
darbą pėr 25 Pietus National 
Look Co., btivo Supervisor. Tar­
navo II Pasauliniame kare, ap­
sivedė gražią Elizabeth, užaugi­
no -2 sūnus Mark ir Tim, paliko 
dideliame nuliūdime žmona, sū­
nūs, motinėlė ir .daug giminių J

šiuo kartu.
Tai 

žvalgas

PADĖKA AFL-CIO 
PREZIDENTUI DĖL 

SOLŽENICYNO

GAIDAS - DAIMID
GENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Amerikos Lietuvių Taryba iš­
siuntė darbo unijos AFL-CIO 
prezidentui George Meany padė­
kos laišką, kad jų galingoji or­
ganizacija čmėsi iniciatyvos pa­
kviesti į JAV valstybes' Nobelio 
laureatą, kovotoją prieš komu-i 
nistinę priespaudą Sovietų Są­
jungoje Aleksandrą Solženicy- 
hą, kurio giliai prasmingas žodis, 
apie komunistų 'diktatūrą yra 
taip svarbus .įspėjimas JAV Vi­
suomenei ir Vyriausybei.

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 
PASAKYSI,1 KAD JOS RAŠO

ŠVIESĄ.

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

šiais metais birželinis minėji­
mas Miami buvo birželio 22 d.

Numatytu laiku —3 vai. po 
pietų Miami Altos skyriaus gar­
bės pirmininkas Al. D. Kaula- 
kis pradėjo minėjimą, pasi-, 
džiaugdamas, kad jo įsteigtas 
šis skyrius vi^ tebėra veiklus.,

Minėjimo rengėja — skyriaus 
vicepirmininkė K. Kodatienė — 
pakvietė veteranę mūsų operos 
solistę A. Dambrauskaitę pagie­
doti Amerikos ir Lietuvos him­
nus, akompanuojant, svečiui iš 
Chicagos, muzikui A. Linui.

K. Kodatienei deklamuojant 
savos kūrybos posmelį, atsisto­
jimu pagerbti mirusieji: lais­
vės kovotojai, tremtiniai ir ru-, 
siškojo kohfunizmo genocido au­
kos. ,

M. Jbkiibaitis, 25 minučių kal­
boje, ribojosi apžvalga artimo 
laikotarpio, prieš raudonojo 'tva­
no antplūdį, mažai tepaliesdamas 
paties birželio įvykių bajsumą ir 
jo pasekmes mūsų tautai.

Maloniai nustebino Sofija Še­
puti enė gražiai solos padainuo­
damas dvi minėjimui pritaiky­
tas dainas, akomponuojant jmtuJ 
A. TJmri, koris išlė^lė Tniftij ne-C * 
žinotą turimą ’'pttikią daSninin-1 
kę. Minėjimo dalyvini ifdiškė pa­
sitenkinimą triukšmingais plo­
jimais. Keturiolikmetė Lauka

As AtaMchn ss'com on the cob is •Cinnamoa CMter
With Bartlett Pears.* This simpleYnit-hOvel gelatin salad !■ 

1 nvoMlWMi 'eaTidf^ AM iMertletfc
ase fre«b fretn CaWfomiA. Youil find a gooctsiąTpįy << them 

tarrtftfly In Ideal markets. Garn^h the mold, If yoa MGi 
Bpnts a«d Pėfcr Mfces that have Wen dfppgd Wto Wmbfi 

Jake to prevent darkening. This fc an excellent salad te a taffet 
WpedtaHy if yfiu are YeahtrW

, ChttrAMON Cyder mold with bartleYt Wa£s

ambulance 
PATARNAVI­
MAS DIENA 

IR NAKTL

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

t cMer ar Apple X teAspwm

- ftr <

, Ombtoe cider wWi the candies in snoepes: stamcr 
imti MMės Soften gelatin Tn remaining cup cider;

• Mr (Mb Im tnMure *nd tntfi dftsdhfed. Add
r&K Olin until mixture begins to thicken. Haire, core and eata 

Bt Mr Wto gtMm aM turti tAto moML OMB tmU firm.
fcavert onto plate and (frrMh Mil SBnftQT AM M MMMtM 
M cot IdA> WAddfta.

BUTKUSVASAITIS
1446 So. 50th Aven Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

‘ PETRAS BIELIŪNAS I 
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfavette 3-3572 | 
-- ------------------------------------------------------------------------------

GEORGE F. RUDMINAS |
3319 So. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1115
—----------—---------- — - - - - - -----

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWtCZ) j

3424 ‘WBST «9th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rtl PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Petoe Hills, Hl. 9744410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArde 7*1*11

| — NAUJIENOS, CHICAGO % ILL, — WEDNESDAY, JULY 9, 1975

Valerija.su


O

8? GAUSUS NAUJIENŲ PIKNIKAS.-■ Piknikui ruošti gali būti ge-

. Praeitą sekmadienį Polonia 
Grove sode buvo suruoštas pa­
vasarinis Naujienų piknikas. 
Rytas buvo apsiniaukęs, debe­
suotas ir keliose Chicagos vieto­
se sutrenkė perkūnas, bet apie 
10 valandą dangus pradėjo 
blaivytis ir oras gerėjo.

Oro biuras pranašavo apsi­
niaukusią dieną. Sakė, kad tik 
po pietų gali prasimušti saulė, 
p pavakariui pranašavo perkū­
nijas, vėją ir lietų. Pasirodo, 
kad klydo oro pranašai. Oras 
visą laiką buvo gražus.

Apie ketvirtą valandą nukri­
to keli lašai, bet daugelis žmo­
nių net į pastogę nėjo, nes tuo­
jau lašai suretėjo ir iš viso nu­
stojo kristi.

Marquette Parke piknikavu- 
sius paštininkus lietus namo nu­
varė, bet naujieniečių jis nelietė, 
praėjo pro šalį.

Pirmiausia piknikan pradėjo 
rinktis maisto gamintojos — 
Monika Cicėnienė, Sofija Ado­
maitienė, Rožė Didžgalvienė, A. 
Patlabienė, A. Lukienė ir Elz­
bieta Petkūnienė. Dalį maisto

atvežė pagamintą, b kitą teko pradėti prieš porą mėnesių, bet 
ruošti ten pat. »pikniko dieną visuomet išaiški-

Žmonės į pikniką pradėjo' na, kad trūksta daugelio dalykų, 
rinktis dar prieš dvyliktą. Vie-: Kiekvieno pikniko pradžioje 
ni norėjo užimti patogesnes pastebimi trūkumai. Vienijkhi. 
vietas ir stalą, kiti turėjo, namie 
nepietavę, norą užkąsti lietuviš­
kų kopūstų ir dešrų. Piknike 
buvo skanaus lietuviško kugelio, 
geros kavos, pieno, ponėkų, send- 
vičių, o alaus ir degtinės buvo 
didžiausias pasirinkimas. I

Anksti į pikniką atvažiavo 
Kristina Austin su gausia savo 
šeima. Atvažiavo Floridoje gy­
venanti josios motina Josephine 
Krikščiūnienė. Kelias žiemas 
praleidusi Floridoje, ji prie Flo­
ridos taip priprato, kad norėtų 
ten nuolat apsigyventi. Chica­
goje ji turi daug pažįstamų, bet 
nelaimei jai paskutinėmis die­
nomis teko dalyvauti net kelio­
se laidotuvėse. Atrodo Floridon 
nuvažiavę žmonės ilgiau gyve­
na, neserga; kad vasaros metu 
ten ne karšta. Bet taip gali tik­
tai atrodyti. Kristina atvažia­
vo į pikniką su sūvo vaikais ir 
sesers dukterimis. Visi pradėjo 
dirbti. '

GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Dr. A. J. Gussen — DANTYS,, jų priežiūra, sveikata ir grožis. 
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik __

Minkštais viršeliais tik .....__
Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA -

Kelionės po Europą įspūdžiai. Dabar tik____ ;___

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money- orderį.

ŽIAURŪS ŽMONĖS.

-k' ''J V - -L1 V
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

$3.00
$2.00

$2.00

SIUNTINIAI Į LIETUVA
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629 * Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairiu prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

ką užmiršta, kiti nespėja atver­
ti. Panašiai buvo ir su šiuo pik­
niku, bet pikniko vidudieniui 
viskas buvo suvežta ir atvyku­
sius ankstyvuosius svečius apie 
dvyliktą jau buvo galima ne tik 
pamaitinti, bet ir pagirdyti..

Anksti piknike atsirado iruuo- 
latinis knygų pardavinėtojas V. 
Rožanskas. Jis ne tik Naujienų 
knygas pardavinėjo, bet ir savo 
knygų atsivežė didoką pluoštą. 
Pati naujausioji knyga buvo 
Dr. Antano .Guseno atsiminimų 
pluoštas. Tai.260 psl. “Mintys ir 
darbai”. 5 Nuolat galvojantis ir 
savo darbus ir idėjas vertinan­
tis gyvas Žana vyki jos daktaras 
kartas nuo karto paruošia įdo­
mių 'dalykų Amerikos lietu­
viams. .' .,f ; <

Beje, pats Dr. Gusąnas buvo 
ankstyvas piknike. Važiavo jis 
ne vienas, bet su senais cicerie- 
eiais Deveikiais. Iki šio meto 
Kazys Deveikis su savo žmona 
dar neapleido-nei vieno pikniko 
arba SLA konvencijos. Atvažia­
vo, pasižmonėjo, užkando, stir 
kliuką išmetė; daug senų pažįsr 
tanių susitiko ir saulei jau lei­
džiantis Dr. Gusenas abu Deyei- 
kius vėl Į Cicero išvežė.

‘ -f - ' > -

Iš vyresnio, amžiaus naujie­
niečių gąna anksti ' atsirado r ir 
Juozas Šmotelis, dukters Lillian 
Burns ir žento lydimas, šmote­
lis yra vienas iš Naujienų stei­
gėjų. Prieš 65 metus jam atro­
dė, kad Amerikos lietuviai pri­
valo turėti savo nepriklausomą 
laikraštį, kuriame galėtų kelti 
visus svarbiausius klausimus.

(Bus. daugiau)
Korespondentas

T :

A. ūsais PRAŠO
JAM NETRUKO

A ūselis prato paskelbti jo 
atsiųstą pareiškimą:

Dienraštyje Draugas, Nr. 146, 
š. m. birželio mėn. 24 d. straips-1 
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■ecssea—Bgaaasstf . ■ 
HELP WANTED — FEMALE

Darbininkių reikia

MOVING —‘Apdraustas per kraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metu patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
Tel. WA 5-27372501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. -

3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.

maistas, doleriniai Certifikatai.

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel- 
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos J sandėrius su okupantais ar jų įgalioti- 

' niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu­
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems idomios. naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 

- spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicago]* Ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. — $8.50, vienam mėn. S3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 150. Užsieniuo­
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St.,
Chicago, HL 60608

Q Siunčiu--------------  dob Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Į~~] Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS ----------------------------------------------

IWj

Marketparko lietuvių 
laiškas meimi Daley

Marquette Parko Lietuviu Na­
mų Savininkų Draugijos pirmi­
ninkas Juozas Bacevičius savo 
organizacijos Įgaliotas birželio 
30 d. pasiuntė Chicagos miesto 
merui p. Richard Daley laišką 
oro taršos ir transportacijos 
klausimais; Laiške išdėstyti du 
įdomūs pasiūlymai, guriuos Įgy­
vendinus žymiai prisidėtų prie 
oro nuo taršos svarinimui.

Pirmas pasiūlymas yra, kad 
CTA autobusai California Ave. 
ruože vietoje sustoti Idekvięno 
bloko gale, galėtų sustojimus 
daryti tik kas ketvirtame Nokė: 
mažiau sustojimų būtų ekonomi­
ja taupant gazoliną ir mažiau 
oro taršos stabdant autobusus 
vieną kartą vietoje keturių kar­
tų ir greitesnis tranzitas nebe- 
sustojant kiekvienos gatvės 
kryžkelėje paimti ar išleisti po 
vieną — du asmenis.

Antras pasiūlymas dar origi­
nalesnis, tai kad miestas paskelb­
tų proklamaciją, nustatant, kad 
visi automobilius turintieji čika- 
giečiai vieną dieną kas savaitę 
savo automobilius (paliktų ga­
raže, o savo susisiekimui pasi­
naudotų CTA autobusų paslau­
ga, kas ir jam pačiam būtų svei­
kiau bloką kitą savo kojomis pa- 
vaikščiojant, ir didelė dovana vi­
sų čikagiečių sveikatai, kadangi 
mes visi tą dieną galėtume pil­
nus plaučius panaudoti sveiko 
švaraus oro kvėpavimui. “Jūsų 
proklamacija būtų piliečių mie­
lai priimta ir Chicaga būtų ap­
saugota nuo eventualios nelai­
mės, kokia ištiko Londoną prieš 
11 metų, kai nuo oro nuodingo­
mis dujomis užteršimo vieną 
dieną mirė apie 6,000 piliečių.

Automobilomanija yra tiek 
paplitusi, kad dažnoje šeimoje 
laikoma po 3 ir 4. automobilius, 
kurių kiekvienas daugina mies­
to oro nuodijimą, o to demokra­
tijos priedai tik ir laukia, kad 
patys susinaikintume. jpr

nyje “L. B. Krašto valdybos vei­
kla”., pono j. g. yėl mano pavar­
dė linksniuojama, kad aš reika­
laująs teismo kėliu iš kažkokių 
L. B. darbuotojų $50,000 kom­
pensaciją ir kad aš turįs atšauk­
ti kažkokią teisme užvėstą' bylą. 
• Pakartotinai saMau, kad aš jo­
kiame teisme nifekam -jokios by­
los nesu iškėlęs it nieko negaliu 
atšaukti. - .

Kas bylą iškėlė ir dėl kokių 
aplinkybių, ponui j. g. yra gerai 
žinomą, tad patariu kreiptią į 
tuos, kurie tą byla iškėlė, o man 
duoti ramybę ir savo purvais ne- 
drapstyti kitų.

Kitas ciniškas melas, kuris 
skelbiamas Drauge, cituoju į 
“Autoritetingi asmenys Chica- 
goj kreipėsi į juos, prašydami 
atšaukti bylas, bet skundėjai rei­
kalauja $2,000, kuriuos jie esą iš­
leidę advokatams”.

-1. Jokie autoritetingi ar neau- 
toritetingi asmenys į mane ne­
sikreipė, išskyrus gautą anoni­
minį laišką, kuris surašytas ant 
Kr. Valdybos specialiai atspaus^ 
dinto blanko ir po rašto tekstu 
mašinėle parašyta, J.A.V.L.B. 

Kr. Valdyba. Nesant už teksto 
turinį atsakingo asmens para­
šo, tokį laišką skaitau anonimi­
niu, o Į anoniminius laiškus ne­
atsakinėju.- '

Ponui j. g. yra gerai žinoma, 
kokių šunybių tie vadinami 
“skriaudžiamieji” pridarė, ku­
rių dėka Chicago Savings and 
Loan Ass., buvo priversta tą yisą 
reikalą atiduoti * Amerikos val­
džios teismui. ‘

2. Jei skundėjai reikalauja ko­
kių pinigų, reikia kreiptis Į 
tuos, kas iškėlė bylą, bet ne Į ma­
ne. .

Todėl pasiremdamas virš iš­
dėstytais motyvais,' kategoriš­

kai atmetu visus- man. metamus 
kaltinimues bei šmeižtus ir rei­
kalauju, kad. mano- pavardė virš 
išdėstytais atvejais nebūtų links­
niuojama; - A. Ūselis

ADRESAS
SKAITYK IR KITAM PATARK 

SKAITYTI DEMOKRATINĮ 
DIENRAŠTĮ “NAUJIENAS"

* — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— WEDNESDAY, JULY flr 1975

DUNKIN DOUGHNUTS 
104th & Western 

Now hiring 2 Night Girls 
11:00 P. M. — 7:00 A. M. 

Apply 12 noon to 3:00 <P. M.
Must speak English.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 3 KAMBARIŲ BU­
TAS vienam arba.dviem suaugusiems. 
Informuotis tel. CA 5-4995 darbo 

metu arba 776-3727 vakarais.

— Eleonora Perminienė' iš 
Bridgeporto apylinkės dalyvavo 
American Cancer d-jos progra­
mose supažindinti gyventojus 
su ta liga ir telkti lėšas jos tyri* 
mui.

— Prof. Adomas. Varnas su 
žmona Marija išvyko Į Union 
Pier pailsėti. Namo sugrįš rug- 
piūČio pradžioje.

— James Maženis iš Brighton 
Parko apylinkės išrinktas 12-tos 
apylinkės Jaunųjų1 ’’ demokratų 
organizacijos iždininku.

— Birutė Bivainytė, Rasa Bo- 
belytė, Bill Komei,'Danutė Nor- 
vilaitė ir Dalia Treinytė baigė 
Maironio vardo aukštesniąją 
mokyklą New Yorke.

— Rick Jakaitis išrinktas į 
Crestline jaunių All stars Major 
beisbolo lygą. All stars Minor 
beisbolo lygoje žaidžia John 
Jųozapaitis. Z" ,

— John W, Venckus iŠ Kelly: 
Parko apylinkės baigė Roosevelt 
universitetą bakalauro laipsniu.

— Ponia Genė Krajicek, 6800 
So. Art esian, A ve., tel. 434-9321, 
savo nuolatinėse skiltyse S. W. 
News - Herald laikraštyje apra­
šo svarbesniuosius lietuvių gy­
venimo Įvykius taip pat dauge-' 
lio lietuvių šeimyninio gyveni­
mo naujoves Marquette Parko 
apylinkėje. Paskutiniu metu 
šio laikraščio populiarumas vie­
tos gyventojuose žymiai padi­
dėjo, Prie to populiarumo daug 
prisidėjo ir mūsų tautietė ponia 
Genė. Ji dalyvauja Chicagos 
Lietuvių Moterų klube bei kito­
se lietuvių organizacijose bei jų 
darbuose. 1. v

— Adv. Charles P. Kai ragina 
biznierius * S.'W. News - Herald 
laikraštyje atkreipti dėmesį į 
gerą Marquette Parko apylinkę 
savo verslui. Visų gyventojų 
gerovei ir tolimesniam progre­
sui ne tik visos institucijos turė­
tų išsilaikyti, bet ir naujos kur­
tis. Tam tikslui atsiekti gyven­
tojai turi būti vieningi.

— Dr. Al. Skripkutė perkėlė 
savo kabinetą iš Clifton į Harri­
son, N. J. Ji kurį laiką dirbo 
vaikų ligoninėje,. Washington, 
D? C. Jaunoji gydytoja ir sim­
patinga lietuvaitė yra Balfo di­
rektorė, mokslus baigusi Phila- 
dalphijos Medicinos kolegijoj.

— Raimondas V. Petniūnas 
sėkmingai baigė inžinerijos 
mokslus magistro laipsniu Geor­
ge Washington -iiniversitete, 
Washington, D. , C. - Anksčiau 
jis buvo baigęs elėktro-inžineri- 
ją Connecticut universitete. Ten 
pat baigė ROTC kursą ir tarna­
vo kariuomenėje. Atsargon išė­
jo kapitono laipsnyje.

— Ieva Povilaitienė grįžo iš 
Lietuvos, praleidusi mėnesį lai­
ko1 lankydama Lenkiją, Vilnių 
ir .kitas vietoves. Vilniuje išbu­
vo kaip, “taisyklė”, penkias die­
nas. Susitiko savo brolį ir ki­
tas gimines Vilniaus viešbutyje. 
Taip pat susitiko su dail. Miko 
Šileikio seserimi Miškiniene ir 
josios dukra, Naujaliene, ku­
rios gyvena1 naujame dangorai­
žyje ir gerai atrodančios. Sako, 
Lenkijoje daug ko trūksta, o 
Lietuvoje kitoks vaizdas. Vil­
niuje galima gauti net ekzotinių 
vaisių, ko Lenkijoje nė sapnuo­
ti negalima, net alaus trūksta. 
Ponia Eva Povilaitienė savo lai­
ku, ture j o restoraną prie pat 
Naujienų, namo. Ji jau dukart 
lankėsi. Lietuvoje, norinti dar 
kartą važiuoti. Kelionė buvusi 
labai gera. Ji važiavo kaip pri­
vatus asmuo.

•—iKasperd Radvilo du laiš­
kai tilpo praeitą savaitę Chica­
go Tribune dienraštyje. Ketvir­
tadienio laidoje jis įtikinamai 
pasisako prieš vaikų vežiojimą 
į mokyklas segregacijos tikslais, 
duodamas idėjas, kaip galima 
pakelti mokslo lygį nevažinė- 
jant. šeštadienio laidoje jis iš­
naudojo diskusijas apie Izraelio 
užimtas kai kurias sritis, ta pro­
ga iškeldamas, kad Sov. Rusija 
turi pagrobusi Lietuvą, Latviją 
ir Estiją ir kitas valstybes, o nie­
kas dėl jų laisvės nekelia klausi­
mo. K. Radvila dažnai išnau­
doja progas iškelti pavergtų 
tautų reikalą. Jis buvo vienas 
iš pagrindinių Informacijos se­
minaro rengėjų Chicagoje.

♦ Vyt. Didž. šaulių rinktinės 
Šauliai prašomi dėl įnašų, rink­
tinės namams įsigyti, skambinti 
kasininkams: •

Juliui Pociui, telef. 927-6222, 
arba Juozui Mackoniui, telef. 
254-8830 ir su jais- susitarti dėl 
pažadėtų įnašų. Jie atvyks į 
namus, išduos pakvitavimus ir 
atžymės sąrašuose.

Jeigu kas norės nešti į banke 
esančią einamąją sąskaitą — po 
įnešimo taipgi turite pranešti 
minėtiems kasininkams, nes 
bankas, įnešusio pinigus, nė 
vardo nė pavardės niekur nepa­
žymi.

Dar kartą esate prašomi ne­
delsti su įnešimais.

Rinktinės namams įsigyti 
komitetas

-(Pr). -

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISS1MOKJUIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road. Chicago, Bl. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
MŪRINIS BUNGALOW ant 43' skly­

po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrangus.

2 BUTŲ po 4% kamb. 17 metų. 3(X 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie­
nam butui atskirai. Tik $43,000.

4 BUTŲ: 2 po 4, 2 po 3 ir 3 kamba­
riai skiepe. 2 auto garažas. Centri­
nis šildymas. Geros 
gyventi vieta.

10 BUTŲ MŪRAS, 
mas. Geros pajamos, 
riai.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance. Income Tax

2951 W. 63rd St. Tel. 436.7878

pajamos, gera

Naujas šildy-
Dideli kamba-

NAUJAS ADRESAS
1% AUKŠTO, 18 metų mūras, 2 bu­

tai. 2 auto garažas. Arti mūsų. Liga 
verčia atiduoti. $34.500.

MODERNUS 6 KAMBARIŲ 6 metų 
mūras, liuksus, didelis, šviesus kampi­
nis namas. Platus lotas. 2 auto mū­
ro garažas. Tinka šeimai skoningai 
gyventi. $39.000..

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikūs 2x5 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis- 
mante, naujas gazu šildymas. Geras 
garažas. Arti mūsų. $26.500.

PLATUS LOTAS su garažu. Arti 
Man

73-RD & MAPLEWOOD
2 flat brick. 5 rooms each. Building 
is extra clean. New roof, new hea­
ting system, newly decorated 

garage. • 
•' , g Price.$38,50$ ...

• • • Fo? further information' call 
H. MACHNICKI 735-5700.M f

2 car

f; - — kiidrdnil Aliriškaitė,1 Gedi-
Įpilus, Pąįya Bbbęįytė, 

jDarius .Bobelis, Raimundas :Češ- 
Dičpimgąitis, 

Tomas •Garunkštis. Daną; Gvil-

'Katinaitė.. Ni’aą^.|IįJukait€L:TRi- 
.^tda^^NaTOnis,'' Paulius Prėk^e-

Sicftari’SK&ite, Ričardas Šimkus, 
1^0ė:žhdėikytė ir Ęglė Zikarai-

mai­
sto Ssui- inventa. šalia

g»ažas. 
Brighton Parke. ’ šeimos nelaime ver­
čia parduoti viską už $26.750. Į

3 BUTŲ 20 METŲ modern, mūras 
ir garažas, gazu šildymai. Marquette 
Parke. $37.500. v J

PUSANTRO AUKŠTO .narnas.^ 2 bu­
tai, vienas dalinai nebaigtas, už Mar- 
auette Parko arti Pulaski, ant 50 pė­
dų sklypo. $22.500.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metų -Mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
$24.900. . ;

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil­
dymas. alum. langai, 60 pėdų lotas. 2 
auto mūro garžaas. Virš $17.000 pa­
jamų. Arti mūsų $77.000.

REAL ESTATE
2625 West 71st St. Tel. RE 7-7200

laite, Ra 
rdas Šimkus

lĮdčja'jyTa Dana Bobeliėhė:^

t^Kodėl vienas oro vėsmtirršas 
T«' ’ - '■ V T T*kąmiibja trečdaliu daužau, 
kaip kitas tokio pat pajėgumo, 
tos pacįbs firmos ir toj pačioj 
parduotuvėj? Reikia žinoti ar 
šitą ir daug kitų dalykų, norint 
nusipirkti jums geriausiai tin­
kantį vėsintuvą už žmonišką 
kainą. Mums, lietuviams, ge­
riausią viską išsiaiškinti, pačius 
vėsintuvus pamatyti ir juos Įsi­
gyti pas savo žmogų, lietuvį 
Gradinską, 2512 W. 47th St, ■Či­
kagoje, tel. FR 6-1998. Atid.

BUTU NUOMAVIMAS, ĮVAIRUS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO­

JAMO TURTO PIRKIMAS. 
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rusių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

ir tree uždaryta. (Pr).

Call: Frank Zapolis 
3208% W. 95th St. 

GA 4-8654

♦ Lietuvių Žurnalistų S-gos 
Čikagos skyrius ruošia smagų 
balių Union Pier liepos 26 d. 
Bus vakarienė, geras orkestras 
ir Įdomi programa. (Pr).

o Visų rusių namų apšildy­
mo specialistas JOHN PUCETA. 
Telefonas 925-4661. Sk.

DidŽKšusfcs kaiifcg 
pasirinkimas 

pas vienintelį
X lietuvį kailininką feį 

Chicagoje ' *•

NORMANĄ
^URŠTEINĄ

Tel. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8489 

(buto)

185 North Wabash Arenu* 
2nd Floor Chicago, DI. 60601

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Telefu REpubilc 7-1941

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusmečiui automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis: ,

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

M. A. S I M K U S 
Real Estete. Notery Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iikvietimai, pildomi pilietybės pra­

šymai ir kitoki blankai.V

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 6063Z Tel. YA 7-5980

Brangenybės, Laikrodžiai. Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST, CHICAGO 

Telef. 434-4660

REMKITE TUOS BtZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”




